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ANALIZA TERRITORIALE

HYRIJE

Njé térmeti me magtitudés 6.4 ballé dhe intensitet 7.5 ballé, me epigendér né detin Adriatik,
30 km né veri té Durrésit ka shkaktuar Iékundje né té gjithé vendin né datén 26 néntor 2019.
Lékundjet u ndjené né njé shkallé té gjéré, por pasojat mé té rénda u shénuan né dhjeté
Bashki, e pérkatésisht né Bashkité; Lezhé&, Kurbin, Mirdité, Krujé, Kaméz, Tirané, Voré, Shijak,
Durrés dhe Kavajé.

Térmeti ishte relativisht i cekét, rreth 15 km thellési, gjé qé i béri pasojat e tij mé té rénda,
pasi energjia e léshuar nga ai ishte afér sipérfages sé tokés. Ky térmet pasoi até té shtatorit i
cili, pati magtitudé 5.6 dhe shkaktoi démtimin e rreth 500 banesave.

Figura 1 Epigendra e térmetit t& 26 néntont, zona e veprimit si dhe gama e intensitetit

Figura 2 Foto té objekteve té& démtuara nga térmeti né njésiné Administrative Sukth

WA ﬁ)@?s\ojé e kétyre rrethanave, shumé ndértesa e kryesisht banesa u shembén ose u démtuan

réndp@uke u kthyer né té pabanueshme. Né pérgjigje té situatés sé krijuar, pér té lehtésuar
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dhe pérshpejtuar procesin e studimit, projektimit dhe zbatimit té zonave/objekteve u hartua
dhe miratua Vendimi 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e Planit té€ Detyruar Vendor, si dhe procedurés sé
miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésive natyrore”.

Objekti i kétij vendimi éshté pércaktimi i rregullave dhe procedurés sé pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e Planit té Detyruar Vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve
té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésive natyrore pér objekte té reja dhe/ose té
infrastrukturés publike, si dhe zonave té reja pér zhvillim.

Njésia administrative Sukth dhe Njésia administarive Katund i Ri, Bashkia Durrés jané dy njési
té geverisjes vendore té prekura nga lékundjet e térmetit t€ 26 Néntorit. Si pasojé, u démtuan
réndé disa ndértesa kolektive, pérkatésisht 13 ndértesa kolektive me lartési deri né 5 katéshe,
té pozicionuara né parcela té distancuara nga njeratjetra e té shpérdara né territorin e kétyre
njésive administrative.

Pér sistemimin e banoréve, banesat e té ciléve u démtuan nga térmeti, Bashkia Durrés
mbéshetur né gjendjen ekzistuese té ndértimeve né territor, situatén e pronésisé mbi truallin,
si dhe pércaktimet e Draft Planit té Pérgjithshém Vendor, ka propozuar rindértimin e kétyre
banesave né té njéjtén parcelé ku ndodheshin banesat e démtuara. Kushtet e ndértimit té
banesave té reja jané objekt i studimi gé do té kryhet pér kété qéllim. Referenca ligjore pér
hartimin e studimit ésjté edhe VKM 904/2020. Pér hartimin e projekteve do té shérbejé numri
dhe struktura e familjeve mbi bazén e té cilave do té pércaktohet numri i njésive té banimit
(apartamente), struktura e njésive té banimit (1+1, 2+1, 3+1) si dhe sipérfagjet e njésive té
shérbimit.

Komisioni Shtétéror i Rindértimit, me Vendimin Nr. 45 daté 20.08.2020, miratoi ndértimin
né té njéjtin truall, té& njésive té banimit né ndértesa kolektive (pallat) té vlerésuara “pér
shembje” sipas Akt Ekspertizave té thelluara té Institutit t& Ndértimit, miratuar me Vendim té
Késhillit Nr 52, daté 25.06.2020; Nr. 54, daté 25.06.2020 dhe Nr. 66, daté 14.07.2020 dhe
pércjellé prané Komisionit Shtetéror pér Rindértim me kérkesén me nr.8507 prot, daté
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Zonés né studim.

Né vijim prezantohet pozicionimi territorial i ndértesave objekt i kétij studimi.




Figura 3 Planvendosja e 7 banesave kolektive (pallate), né zonén e démtuar pikésor, Njésité
administrative Sukth dhe Katund i Ri, Bashkia Durrés.

Kordinatat gjeografike t€ Zonés sé& démtuar Pikésore:

41°46'09.4"N 19°52'31.6"E
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POZICIONI | ZONES NE STUDIM NE RAPORT ME QENDREN E BANUAR

Banesat e démtuara nuk ndodhen prané njera tjetrés, pra nuk formojné njé zoné té vetme.
Ato jané té pozicionuara né ményré té distancuar né 4 territore, tre prej té cilave né Njésiné
Administrative Sukth, né té cilén ndodhen 4 banesa dhe njé né njésiné administrative Katund
i Ri né té cilén ndodhen 3 ndértesa.
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Figura 4 Pozicionimi i ndértesave t& démtuar pikésore né raport me njératjetrén

Territori né njésiné administrative Katundi i Ri né té cilin ndodhen tre ndértesa té démtura,
pozicionohet né Peréndim té aksit rrugor gé lidh Katundin e Ri me gendrat e tjera té banura
dhe ato ekonomike, turistike bregdetare, rekreative, etj. Pozicionimi i kétij territori mundéson
akses t& miré me zonat funksionale gendrore dhe periferike té késaj gendre té banuar, akses
né rrjetet e infrastrukturés inxninierike, si dhe aférsi dhe akses me infrastrukturén sociale dhe
shérbimet ekzistuese dhe ato té pritshme. Kjo zoné éshté e kufizuar nga territore té ndértuara <,

pérdorim bujgésor.

Objektet dhe hapésirat publike té qytetit si: Shkolla 9 vjecare, Kopéshti, bare, restorante,
dygane te shitjes me pakicé, etj jané té pozicionuara pérreth késaj né njé distancé relativisht
té vogél nga kjo zoné.

Territori né njésiné administrative Sukth né té cilin ndodhen katér ndértesa té démtura, nuk
konsiston né njé zoné té vetme por né tre zona né dy prej té cilave ndodhet nga njé ndértesé
dhe né njerén ndodhen dy ndértesa. Zona e Banuar Sukth, né aférsi té ndértesave qé do té
rindértohen pérshkohet nga njé aks rrugor kryesor, me drejtim Veri —Jug, i cili shérben si a
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té banura dhe ato ekonomike, turistike bregdetare, rekreative, etj. Pozicionimi i kétyre
parcelave mundéson akses té miré me zonat funksionale gendrore dhe periferike té késaj
gendre té banuar, akses né rrjetet e infrastrukturés inxninierike, si dhe aférsi dhe akses me
infrastrukturén sociale, shérbimet ekzistuese dhe ato té pritshme. Tre nga kéto parcela
ndodhen né Peréndim té aksit kryesor rrugor dhe njé parcelé né Lindje té kétij aksi.

Objektet dhe hapésirat publike té qytetit si: Shkolla 9 vjecare “Njazi Mastori”, Kopéshti, bare,
restorante, klinika dentare, dyqane té shitjes me pakicé, markete, studio fotografike, etj jané
té pozicionuara né njé distancé relativisht té vogél nga parcelat e ndértesave té démtuara.

Kéto objekte ndodhen né zona tipike urbane me funksion banimi dhe si té tilla nuk kané
kushtézime specifike apo element pérjashtues si tek gjendja e ekzistuese, ashtu edhe tek
zhvillimi i propozuar, pasi ky i fundit nuk ndryshon pérdorimin ekzistues. Gjithashtu, drafti i
Planit té Pérgjithshém nuk ka kushtézime specifike apo pérjashtuese.

EVIDENTIMI | KARAKTERISTIKAVE NDERTIMORE NE ZONEN E
STUDIUAR
Zona né studim konsiston né 7 parcela né té cilat ndodhen shtaté ndértesat e démtuara té

parashikuara pér t'u shembur. Karakteristikat ndértimore dhe territoriale pér secilin objekt t&
démtuar si dhe parcelat e tyre paragiten si mé poshté;

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati nr 6, né rrugén “Ahmet Ademi” nr. 6, Zona
kadastrale 3542, Njésia administrative Sukth i Ri. Struktura éshté ndértuar rreth vitit
1985. Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues.
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Objekt banimi me lartési 2-3 kate, pallati nr 52 &52/1, né rrugén “Selvia”, né Zonén
kadastrale 3542, Njésia administrative Sukth i Ri. Parashikohet rindértimi né truallin
ekzistues.

Figura 6 Pallati nr. 52&52/1, né rrugén “Selvia”, Njésia administrative Sukth i Ri

Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati nr 22, né rrugén “Ylberi”, Zona kadastrale 3542,
Njésia administrative Sukth i Ri. Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues.

Figura 7




Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati nr 24, né rrugén “Ylberi”, Zona Kadastrale 3542,
Njésia administrative Sukth i Ri. Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues.
== 3 == > R L = e T
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Figura 8 Pallati nr. 24, né Rrugén “Yiberi”, Njésia administrative Sukth i Ri

Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati nr 27, né rrugén “Bisht Kaméz”, Zona kadastrale
1186, numér pasurie 48/17, Bisht Kaméz, Njésia administrative Katundi i Ri.
Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues, aktualisht i shembur.
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Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 29, né rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
kadastrale 1189, numér pasurie 48/16, Bisht Kaméz, Njésia administrative Katund i Ri.
Parashikohet rindértimi né truallin ekzistues, aktualisht i shembur.

Figura 10 Pallati Nr. 29, né rrugén “Bisht Kaméz", Njésia administrative Katundii Ri

Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 31, né rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
kadastrale 1189, numér pasurie 48/15, Bisht Kaméz, Njésia administrative Katund i Ri,
aktualisht i shembur.

Figura 11 Pallati Nr. 31, né rrugén “Bisht Kamé&z”, Njésia administrative Katundi i Ri




Grupi me 7 banesa kolektive te veguara, t& pércaktuara si objekte té démtuara éshté
propozuar nga ana e Bashkisé Durrés dhe miratuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit.
Ndértesat e démtuara né kété zoné nga térmeti i 26 néntorit do té rindértohen me géllim
sistemimin e banoréve té kétyre ndértesave qé aktualisht rezultojné té pastrehé si dhe
krijimin e mundésive pér zhvillimin e aktiviteteve té biznesit té cilat kané ndérpreré aktivitetin
e tye si rrijedhojé e démtimit té ndértesave.

Referuar gjendjes ekzistuese, pér kété &shté parashikuar ményra e ndérhyrjes — rizhvillim, e
cila konsiston né prishjen e ndértesave ekzistuese dhe ndértimin né té njéjtén parcelé e
ndértesave té reja.

Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese té strukturave dhe territoreve

Objektet pikésore, qé pérbéjné zonén né studim kané karakteristika té pérbashkéta dhe
individuale. Karakteristika té pébashkéta jané;

- Ndértesat jané té gjitha banesa kolektive;

- Lartésia e ndértesave éshté 5 kate (vetém njé prej tyre ka lartési 2-3 kate);

- Ndértesat jané té pa banueshme pér shkak té démtimeve nga térmeti;

- Ndértesat jané né zona banimi ekzistuese, pér kété arsye infrastruktura teknike dhe
ajo sociale né shérbim té tyre nuk mungon.

Krahas karakteristikave té pérbashkéta kéto ndértesa si dhe parcelat pérkatése kané edhe
specifikat e tyre, ndér té cilat pér secilén banesé mund té rendisim né tabelé;

Siperfa siperfaq]
Njesa Kodi qje Numri P a a Aparta | Aparta Aparta | Aparta
Nr | administrati Adresa Glis gijurme | Siperfagje 1 ndertimi mente | mente mente mente
ve Bashkia gjurme kateve total 141 2+1 3+1 total
Durres AKPT
Nr. 6, "Ahmet
1 Sukth i Ri Ademi" 63701 171 195 5 975 5 10 5 20
Nr.52, "Selvia” [ 67989 137 134 2 268
2 | SukthiRi Nr. 52/1, 3 3 3 9
"Selvia" 67990 130 130 3 468
3 | SukthiRi Nr. 22, "Yiberi" | 64104 254 256 S 1280 6 9 S 20
4 | SukthiRi Nr. 24, "Ylberi" | 64105 293 273 5 1365 5 10 5 20
Nr. 27, "Bisht
5 | KatundiRi Kaméz" 38008 307 307 5 1535 5 7 8 20
Nr. 29, "Bisht
6 Katund i Ri Kaméz" 38009 254 256 5 1280 5 9 6 20
Nr. 31, "Bisht
7 | KatundiRi Kaméz" 38010 307 307 5 1535 5 8 7 20
1853 1858 8706 34 56 a9 125
Figura 12 Tabela me t& dhéna pér banesat e démtuara

Ndértesa nr. 6, “Ahmet Ademi”, Njésia administrative Sukth i Ri. Kjo ndértesé ze njé
territor prej 195 m2. Né Veri dhe jug té parcelés sé késaj ndértese ndodhen banesa
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vjecare “Njazi Mastori” dhe shkolla e Mesme “Sukthi i Ri”. Aksesin rrugor kjo parcelé
e ka né Peréndim té saj.

Figura 13 Ndértesa nr. 6, “Ahmet Ademi", Njésia administrative Sukth

- Ndértesanr.52 dhe 52/1, “Selvia”, Njésia administrative Sukth i Ri. Kjo ndértesé ze njé
territor prej 264 m2. Né peréndim terrene sportive, né Jug dhe né Lindje kufizohet
nga ndértesa banimi. Né drejtimin jugor, shumé prané késaj parcele ndodhet tregu i
gendrés sé banuar Sukth si dhe njé hapésiré e gjelbéruar. Aksesin rrugor i késaj
parcele mundésohet né Jug dhe né lindje té saj.

Ndértesa nr. 52 dhe 52/1, “Selvia”, Njésia administrative Sukth Ndértesa nr. 22, “Ylbery,

Njésia administrative Sukth i Ri. Kjo ndértesé ze njé territor prej 256 m2. Né té gjitha drejtimet

kjo parcelé &shté e kufizuar nga ndértesa me funksion banimi. Aksesin rrugor kjo parcelé-e-ka
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né té gjitha drejtimet pér arsye se qarkohet me hapésira rrugore qé i shérbejné zonés sé

banimit. Aksesmi né& objekt eshte nga veri lindja.
| ] '

Ndértesa nr. 22, “Yiberi", Njésia administrative Sukth Ndértesa nr. 24, “Yiberi”, Njésia
administrative Sukth i Ri. Kjo ndértesé z& njé territor prej 273 m?. Né té gjitha drejtimet kjo
parcelé éshté e kufizuar nga ndértesa me funksion banimi. Aksesin rrugor kjo parcelé e ka né

Lindje dhe Jug té saj. Aksesimi né objekt eshte nga veri lindja.

1 wq ;Iﬂ"'\’!_l‘ = '-;,_,

Figura 14 Ndértesa nr. 24, “Yiberi”, Njésia administrative Sukth
Ndértesa nr. 27, “Bisht Kaméz”, Njésia administrative Katund i Ri. Kjo ndértesé ze njé
territor prej 307 m2. Né Lindje parcela e késaj ndértese kufizohet nga rrugé rajonale,
né Jug dhe Veri nga ndértesa banimi dhe ne Peréndim nga rrugé e zonés sé banimit.
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Aksesi rrugor i késaj parcele éshté i mundur né Lindje dhe/ose Peréndim té saj.
Aktualisht ky objekt éshte i shembur.

Figura 15 Ndértesa nr. 27, “Bisht Kaméz”, Njésia administrative Katund i Ri

Ndértesa nr. 29, “Bisht Kaméz”, Njésia administrative Katund i Ri. Kjo ndértesé ze njé
territor prej 256 m2. Né Lindje parcela e késaj ndértese kufizohet nga rrugé rajonale,
né Jug dhe Veri nga ndértesa banimi dhe né Peréndim nga rrugé e zonés sé banimit.
Aksesi rrugor i késaj parcele éshté i mundur né Lindje dhe/ose Peréndim té saj.
Aktualisht ky objekt &shte i shembur.

Figura 16 Ndértesa nr. 29, “Bisht Kaméz”, Njésia administrative Katund i Ri

Ndértesa nr. 31, “Bisht Kamé&z”, Njésia administrative Katund i Ri. Kjo ndértesé z&é njé
territor prej 307 m2. Né Lindje parcela e késaj ndértese kufizohet nga rrugé rajonale,




né Jug nga ndértesa banimi, né Peréndim dhe Veri nga rrugé e zonés sé banimit. Aksesi
rrugor i késaj parcele éshté i mundur né Lindje, Veri dhe/ose Peréndim té saj.

Figura 17 Ndértesa nr. 31, “Bisht Kaméz”, Njésia administrative Katund i Ri

ANALIZA DHE PERDITESIMI | TE DHENAVE

Me qgéllim realizimin e analizés sé detajuar té zonés si dhe krijimin e njé baze té azhornuar ku
té mbéshteten analizat e thelluara dhe propozimet e Planit té Detyruar Vendor pér Zonat e
démtuara pikésore, u krye azhornimi né terren pér té gjithé territorin objekt i kétij studimi.

Cdo ndértese e ndodhur brenda zonés sé studimit u identifikua. Me qgéllim pérditésimin e
bazés sé té dhénave dhe mbledhjen e informacionit té ri mbi zonén e studiuar u analizuan né
terren dhe objektet pérreth késaj zone. Informacioni né lidhje me kéto objekte do té shérbejé
né fazén e hartimit té projekt propozimeve duke mundésuar lidhje funksionale dhe
peisazlistike me mjedisin pérreth zonés sé studiuar.
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igura 18

Figura 19

Relievi topografik i azhornuar i territorit té ndértesave nr. 27,

31, njésia administrative Katund i Ri

Sukth i Ri




Figura 20 Relievi topografik i azhoruar i territorit t& objekteve ndértesa nr. 22 dhe ndértesa nr.
24, Njésia administrative Sukth i Ri

__Eae@i topografik i azhornuar i territorit té ndértesave nr. 52 dhe 52/1, “Selvia”, Njésia
. administrative Sukth i Ri
19
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TE DHENA DEMOGRAFIKE

Mbéshtetur né informacionin e marré nga Bashkia Durrés, né zonén né studim parashikohet
té ndértohen apartamente pér té gjitha familjet té cilat rezultojné té pastreha si rrjedhojé e
démtimit té banesave té tyre nga térmeti i datés 26.11.2019.

Né zonén e studimit ndodheshin shtaté ndértesa kolektive me lartési 5 katéshe. Numri total i
apartamenteve qé duhet té plotesojné objektet e reja té propozuara éshté 129.

Nr Zﬁdministrative Ear';eve Objekti | shembur (IR || GEERRS || GIRERE (LA

1 Sukth i Ri Sk Ahmet AdemiNr.6 | 5 10 5 20

2 Sukth i Ri 2k Selvia Nr. 52-52/1 3 3 3 9
Yiberi

3 Sukth i Ri Sk Nr.22 6 9 5 20
Yiberi

4 Sukth Sk Nr.24 S 10 5 20

5 Katundi i Ri Sk Bisht Kaméz Nr.27 5 7 8 20

6 Katundi i Ri Sk Bisht Kaméz Nr.29 | S 9 6 20

7 Katundii Ri Sk Bisht Kaméz Nr.31 5 8 7 20

34 56 39 129
Figura 22 Apartamante té dhéna sipas tipologjisé

Kérkesa pér apartamente né total, e specifikuar sipas tipologjisé éshté si mé posh

- Apartamente 1+1 34
- Apartamente 2+1 56
- Apartamente 3+1 39

Kérkesa pér apartamente e specifikuar sipas tipologjisé€, pér cdo ndértesé paraqitet si mé
poshté;




12

10
8
B
0] . .

@ Apartament 1+1 = 5 njési B Apartament 2+1 = 10 njési ® Apartament 3+1 = 5 njesi

F=Y

2%

Objekti “NR. 6” 5K, Njésia Administrative SUKTH, Kodi GIS 63701
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Objekti “NR. 22” 5K, Njésia Administrative SUKTH, Kodi GIS 64104
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@ Apartament 1+1 =3 njési M Apartament 2+1 =3 njési B Apartament 3+1 =3 njési

Objekti “NR. 52" dhe “Nr. 52/1"5K, Njésia Administrative SUKTH, Kodi GIS 67989 dhe 67990
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& Apartament 1+1 =5 njési | Apartament 2+1 =10 njési @ Apartament 2+1 =5 njesi

Objekti “NR.24” 5K, Njésia Administrative SUKTH, Kodi GIS 64105
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B Apartament 1+1 =5 njési

® Apartament 2+1 =7 njesi

0 ..l

= Apartament 3+1 = 8 njési

Objekti “NR.27” 5K, Njésia Administrative KATUND | RI, Kodi GIS 38010
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| Apartament 1+1 =5 njési

W Apartament 2+1 = 9 njési

0 .II

® Apartament 3+1 = 6 njési

Objekti “NR.29” 5K, Njésia Administrative KATUND | Ri, Kodi GIS 38009
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® Apartament 1+1 =5 njési m Apartament 2+1 =8 njési = Apartament 3+1 =7 njési

Objekti “NR.31” 5K, Njésia Administrative KATUND I RI, Kodi GIS 38008

ANALIZE E THELLUAR E GJENDIJES EKZISTUESE

STRUKTURA, MJEDISE DHE TERRITORE ME KARAKTER PUBLIK DHE SHERBIMI

Strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik né gendrén e banuar Sukth i Ri dhe
Katund i Ri, jané pérkatésisht;

Né Njésiné administraive Sukth i Ri;

- Njésia administrative Sukth;

- Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile;
- Qendra shéndetsore dhe Ambulanca Sukth;
- Instituti i Sigurimeve Shogérore;

- Shkolla 9 vjecare “Njazi Mastori” ;

- Kopéshti “Njazi Mastori” ;

- Shkolla e mesme “Sukth i Ri”;

- Gjimnazi jo publik “Kryqi i Nderuar” ;

- Posta shqiptare;

- Tregu i Sukthit.

Né Njésing administraive Katund i Ri;

- Xhamia Fllake;
- Shkolla 9 vjecare, Bisht Kaméz;
- Kopéshti, Bisht Kaméz.

Py




Krahas objekteve me karakter publik té renditra si mé sipér né zonén e studimit ose prané saj
ka edhe mjaft ambiente/objekte me funksion shérbimi si;

- Bare dhe restorante;

- Dygane té shitjes me pakicég;
- Studio fotografike;

- Klinika dentare;

- Servis makinash;

- Parukeri/berber;

- Qendér interneti;

- Furré buke;

- Ej.

LEGJENDA

== Zona e démtuar
B Institucione
Rrezja e periferialitetit
1- Njésia Administrative Sukth
2- Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile
3- Qendra Shéndetésore dhe Ambulanca Sukth
4- Instituti i Sigurimeve Shoqérore
5- Shkolla 9- vjegare “Njazi Mastori”
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Studio

hra 23 ¢ “™PRozicioni i ndértesés nr. 6, Njésia administrative Sukth i Ri né raport me Strukturat,
1 L
x x

6-Kopshti “Njazi Mastori”

7-Shkolla e Mesme “Sukthi i Ri"
8-Gjimnazi Jo Publik “Kryqi i Nderuar”
9-Posta Shgiptare

10-Tregu i Sukthit

mjediset dhe territoret me karakter publik t& zonés.
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mm Zona e démtuar

1-
2.
3-
4-
5-

Figura 24

LEGJENDA

Institucione

Rrezja e periferialitetit

Njésia Administrative Sukth 6-Kopshti “Njazi Mastori”
Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile 7-Shkolla e Mesme “Sukthi i Ri"

Qendra Shéndetésore dhe Ambulanca Sukth  8-Gjimnazi Jo Publik “Krygi i Nderuar”
Instituti | Sigurimeve Shoqgérore 9-Posta Shqiptare
Shkolla 9- vjegare “Njazi Mastori” 10-Tregu i Sukthit

Pozicioni i ndértesave nr. 52 dhe 52/1, “Selvia”, Njésia administrative Sukth i Ri né
raport me strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik té zones
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Figura 25

LEGJENDA

Zona e démtuar

Institucione

Rrezja e periferialitetit

Njésia Administrative Sukth 6-Kopshti “Njazi Mastori"

Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile 7-Shkolla e Mesme “Sukthi i Ri"
Qendra Sh&ndetésore dhe Ambulanca Sukth  8-Gjimnazi Jo Publik "Kryqi i Nderuar”
Instituti i Sigurimeve Shoqérore 9-Posta Shgiptare

Shkolla 9- viegare “Njazi Mastori” 10-Tregu i Sukthit

Pozicioni i Ndértesa nr. 22 dhe Ndértesa nr. 24, Njésia administrative Sukth i Ri né
raport me strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik té zones
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LEGJENDA

== Zona e démtuar
Bl Institucione
Rrezja e periferialitetit
11- Xhamia Fllaké
12- Shkolla 9 Vjegare, Bisht Kaméz
13- Kopshti, Bisht Kaméz

Figura 26 Pozicioni i ndértesave nr. 27, Ndértesa nr. 29, Ndértesa nr. 31, Njésia administrative
Katund i Riné raport me strukturat, mjediset dhe territoret me karakter publik t& zones.

Zonat né studim pér shkak té pozicionit té tyre né qendrén e banuar, sé cilés i pérkasin
ndodhen shumé prané ose té kufizuara me strukturat, mjediset dhe territoret me karakter
publik, qé i shérbejné zonés sé banuar prané tyre si edhe né térési qytetit. Aksesi rrugor i késaj
zone me objektet/hapésirat pér shkak té pozicionimit dhe distancés mjaft t&€ vogél éshté i
mundshém té realizohet pérgjithsisht né kémbé. Ekzitenca e akseve rrugore mundéson edh
levizjen/qarkullimin me mjete motorike né kété zone, né territoret pérreth saj dhe zonat\g: L71906*
tjera funksionale té gytetit. 3 %
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ANALIZE E PRONESISE MBI TRUALIN

Né territorin objekt té kétij studimi ndodhen 7 ndértesa banimi té tipit kolektiv. Referuar
tipologjisé sé tyre trualli né té cilin ato jané vendosur éshté né pronési kolektive té banoréve
qé zotérojné apartamentet qé ndodhen né kéto godina. Né& vijim po paragesim disa té dhéna
né lidhjé mé pronésiné mbi truallin pér zonén né studim, e specifikuar pér cdo objekt;

- Objekt banimi me lartési 5 kate, paliati nr 6, né rrugén “Ahmet Ademi”, Zona

kadastrale 3542, numér pasurie 141/30, Njésia administrative Sukth i Ri.
| Wi

EROFIR | PARCELES

Figura 27 Harta e pronésisé sé pallatit Nr 6, né mugén “Ahmet Ademi

| 29




Objekt banimi me lartési 2-3 kate, pallati Nr 52 &52/1, né rrugén “Selvia”, né Zonén
kadastrale 3542, numér pasurie 108/5-108/1, Njésia administrative Sukth i Ri.

i

Figura 28 Harta e pronésisé sé pallatit Nr 52 &52/1, né rrugén “Selvia”

Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 22, né rrugén “Ylberi”, Zona kadastrale
3542, numri i pasurisé141/94, Njésia administrative Sukth i Ri.
Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 24, né rrugén “Ylberi”, Zona Kadastrale
3542, numri i pasurisé 140/4, Njésia administrative Sukth i Ri.
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Figura 29 Harta e pronésisé sé pallatit Nr 24 dhe Pallatit Nr. 22 né rrugén “Yiberi”
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- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 27, né rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
kadastrale 1186, numér pasurie 48/17, Njésia administrative Katundi i Ri.

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 29, né rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
kadastrale 1189, numér pasurie 48/16, Njésia administrative Katund i Ri.

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 31, né rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
kadastrale 1189, numér pasurie 48/15, Njésia administrative Katund i Ri.

Figura 30 Harta e pronésisé sé pallatit Nr. 31, Pallatit Nr. 29 dhe Pallatit Nr. 27 né rrugén “Bisht
Kameéz”
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TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjité e ndértimit ndikohen ndjeshém nga karakteri i gqendrés sé banuar, ményra e
jetesés, aktiviteti ekonomik i banoréve, si edhe nga pozicionimi i ndértimeve dhe territoreve
té ndértuara né raport me qytetin. Né gendrén e banuar Sukth i Ri dhe Katund i Ri jané
prezente tipopogji té ndryshme té ndértimit e kryesisht ndértesave té banimit. Njé pjesé e
vogél e territorit né kéto gendra té banuara éshté e ndértuar me ndértesa kolektive, kryesisht
pérgjaté disa akseve kryesore rrugore. Pjesa mé e madhe e territorit &shté e zéné nga
ndértime individuale banimi me parcelé.

Ndértimet pérgjithésisht jane kompakte dhe té vendosura sipas nje rregulli urban né zonén
gendrore té& géndres sé banuar. Né pjesén mé té madhe té territorit ndértimet jané gjysém
intensive ose ekstensive, me shpérndarje jo té rregullt dhe me madhési parcele té
ndryshueshme.

Tipologjité ekzistuese té ndértimeve jang;

- Banesa té tipit vilé (pérgjithsisht té vecuara né raste té vecanta té bashkéngjitura)
- Banesa kolektive (lineare, tip kullé)

Figura 31 Banesa individuale, té tipi vilé

Figura 32 Banesa kolektive S




RRIJETET INXHINIERIKE

INFRASTRUKTURA

1.

Sistemi infrastrukturor né zonén né fjalé pérfshin infrastrukturén e transportit,
infrastrukturén energjetike, té telekomunikacionit, furnizimin me ujé dhe menaxhimin
e mbetjeve.

Infrastruktura kryesore rrugore prané objekteve éshté rrugé lokale ekzistuese.

Rrjeti i furnizimit me ujé mbulon zonén gendrore té Sukthit. Né skemén e rrjetit té
ujésjellésit jané evidentuar tubacionet kryesore ge marrin ujin nga depo e gytetit dhe
e shpérndajné até né té gjitha zonat e tij.

Rrjeti i shkarkimeve i ujérave té bardha dhe té zeza éshté i pjesshém nga sa éshté
vérejtur nga rilevimi i zonés. Ndérsa tek godinén 2 dhe 3 kat, té ndodhur né rrugén
“Selvia”, nr. 22 dhe nr 22/1 pérballemi me faktin qé& nuk ka infrastrukturé per
shkarkimin e ujérave té pérdoru,r por éshté njé gropé septike, zgjidhja e té cilés éshté
menduar nga banorét.

Né hartén e infrastrukturave &shté paragitur edhe skema e rrjetit kryesor rrugor,
gendrat e banuara prané Sukthit gé pérshkohen nga linjat e furnizimit me energji
elektrike si edhe linjat e telekomunikimit dhe gé iu ofrohet ky lloj shérbimi.

Rrjeti i telekomunikacioni mbulon té gjithé zonén. Né skemén pérkatése jané
evidentuar linjat kryesore dhe ato ge mundésojné lidhjen mé cdo ndértesé.

P

ONTKTINR 6 (G}761) OTUTKTI NR 52 (67989)  DIUTKTI NR 52/1 (67900}

LEGJENDE

DEro U

- RRUGE INTERURDANE KRYESORE (D)
RRUGE INTERURDANE DYTESORE (C)

e RRUGE URBANE DYTESORE (E)

== RIJETI| FURRIZIMIT ME WIE

d STACION ELEKTRIK/NENSTACION

Pt

LIRIE E TENSIONIT TE LARTE

INFRASTRUKTURAT PUBUKE

@  ZONE BANIMI KL OFROHET SISTEM! 1 FURNIZIMIT ME WJE
ZONE BANIMI KU OFROHET RRUET] | ENERGIISE ELEXTRIKE
a ZONE BANIMI KU OFROHET RIUET! [ TET EKOMUNTKACIONI
PUSETA
= RRUGE LOKALE

ZONAT E URBARIZUARA

OBJEKTINR 24 (64105) OBJEKTINR 22 (64104} TNR 27 (36008

Figura 33 Infrastruktura ekzistuese
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LEGJENDA
INFRASTRUKTURAT PUBLIKE

B AUTOSTRADE (A)
RN RRUGE INTERURBANE KRYESORE (8)
Som RRUGE INTERURBANE DYTESORE (C)

[ RRUGE URBANE DYTESORE (E)

RRUGE LOKALE (F)

s KANAL

LINJE E TRANSMETIMIT

"3 RRUGE RRETHL

— LUME

ZONATE URBANIZUARA

STACION TRANSMETIMI

Figura 34 Harta e infrastrukturés ekzistuese




GJEOLOGIIA DHE HIDROGJEOLOGIJIA

Gjeologjia:

Né zonén qé parashikohet pér zhvillim bazuar né informacionin e marré nga harta gjeologjike
jané prezente, si depozitimet e Kuaternarit (Pleistocen-Holocenit) té péfagésuara nga njé
ndérthurje zhavorresh, rérash, argjilash e suargjilash, ashtu edhe depozitimet mollasike té N;*
té pérfagésuara nga njé ndérthurje argjilitesh, alevrolitesh dhe ranoresh. Té dyja keto
formacione kané njé pérhapje té gjéré né zonén né fjalé.
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Figura 35 Harta gjeologjike e rajonit

Né fazat e mévonéshme, té realizimit té projektit té zbatimit té njésive, parashikohen té
realizohen studime té detajuara gjeologo-inxhinerike pér pércaktimin e trashésise sé
depozitimeve mbulesore, si dhe treguesve fiziko-mekanik té shtresave qé ndertojne zonén

nén studim.

HIDRO-GJEOLOGIJIA:

Nisur nga ndértimi gjeologjik i zonés si dhe informacioni i marré nga harta hidro-gjeologjike
depozitimet nga klasifikimi hidro-gjeologjik i ve ¢ojmé:

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (té shkrifet) me pérhapje relativisht té kufizuar dhe
ujémbajtje mesatare.

Akuiferi i Erzenit
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Ky akuiferi lidhet me depozitimet Kuaternare aluviale té lumit Erzeni dhe pérhapet nga jugu i
Sukthit deri né bregun e detit Adriatik né gjirin e Lalzit; né fshatrat Qerret, Fllaké, Rrushkull.
Né kété akuifer, shtresa zhavorore shtrihet nén depozitimet alevritore né thellésiné 25-30m
nga sipérfagja e tokés. Trashésia e akuiferit zhavoror rritet sipas drejtimit té rrjedhjes sé lumit
dhe shkon deri né 50-60 m né Gjirin e Lalzit. Né pjesén veriore né shtresén zhavorore takohen
ndérshtresa e linza argjilore, karakteristike e depozitimeve lumore. Né drejtimin verior shkon
dhe zhytja e shtresés nga 20-30m né jug, né 60-110m né veri. Né peréndim né zonén e
Kénetés sé Durrésit kjo shtresé pykézohet dhe zévéndésohet me argjilat lagunore jo
ujémbajtése. Ujembajtja e zhavoreve té Kuaternarit ndryshon nga jugu drejt veriut. Né zonén
Xhafzotaj prurjet specifike variojné 4.5 deri né 5/sek/m dhe prurja variojné nga 15-20 I/sek.
Koeficenti i filtrimit dhe koeficenti i ujépércjellshmérisé varion respektivisht nga 60 né
100m/dité dhe 360-500 m2/dité. Né vazhdim drejt veriut né aférsi té Salmones-Sukth vérehet
zvogélimi i kétyre treguesve hidrogjeologjiké, q=1.3-6.4l/sek, Q=5-15|/sek, k=19-92m/dité,
T=133-644m2/dité. Mé né veri né profilin e Katundit té Ri rénia e ujémbajtjes éshté dhe mé e
ndjeshme, prurjet specifike variojné q=0.8-2.1 I/sek/m.

Praktikisht jo akuiferé

Né Jo akuiferé, pa porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor, carjesh e karsti kemi klasifikuar
depozitimet argjilore té Kuaternarit, depozitimet flishore:

-Depozitime té Pliocenit t& poshtém-N2!-h-argjila, alevrolite, ranoré (formacioni Helmési)

Jo akuiferé pa porozitet té mjaftueshém ndérkokrrizor-alevrolite, réra, zhavore (té pérzjera-
aluviale) takohen né rrézé té kodrave, né taracat mbizallishtore té lumejve dhe mbulesa
Kuaternare e akuiferit ndérkorrizor porozé.

Joakuiferét qé lidhen me formacionet flishore kané pérhapje té gjéré né formé té brezave me
drejtim shtrirjeje JL-VP me gjérési rreth 0.5-2.5km. Kéto formacione me litologji argjila,
alevrolite, ranoré, mergele, gélgerore ranorik, formacioni flishor, jané praktikisht jo
ujémbajtés. Né kéto formacione takohen disa dalje natyrore té burimeve té vegjél me prurje

antiklinale t& Vrinés, ndérsa me shpime kéto depozitime jané takuar né fushén e Ish Kénetés
sé Durrésit poshté suités Rrogozhina. Né veri té fshatit Rinia jané kapur né thellésiné 200m
dhe 350m né jug né ish Kénetén. Pra né Veri kéto depozitime takohen me cekét, kurse né
drejtimin Jugor ato takohen mé thellé. Pérfagésohen kryesisht nga argjila me ngjyré tipike
bojé gielli. Kéto depozitime jané té varféra me ujéra néntokésore dhe si té tilla nuk paragesin
interes praktik pér furnizim me ujé.




Figura 36 Hidro-gjeologjike e rajonit

SIZMICITETI:

Rreziku sizmik pér zonén. Sipas hartés sé rajonizimit sizmik, trualli pérfshihet né njé zoné me
intensitet lo = 8 ballé msk-64 pér kushte mesatare trualli ( sulstarova et al. 1980).

Sipas studimit t& mikrozonimit sizmik té késaj zone, né zona te veganta intensiteti sizmik
mund té shkojé deri né 8 ballé msk-64 (Kociu et al. 1988). Nga zona e shképutjeve aktive jané
gjeneruar shumé térmete, ku pérmendim:

- Termetiivitit 1617 me lo = 8 balle msk-64 ne Kruje.

- Termetii5 shtatorit 1843 me lo = viii — ix balle msk — 64.

- Ttermetii 20 tetorit 1851 me lo = viii — ix balle msk — 64 ge shkaktoi deme serioze.

- Termetii 26 gusht 1852 me I0= 8 balle msk — 64 (ne kepin e rodonit)

- Termetii16/05/1860 me lo = viii msk — 64 (ne uren e beshirit)

- Termetii 16/08/1907 me lo = viii balle msk — 64

- Termetii04/02/1934 me ms = 5.6 ne Ndroq

- Termetii19/08/1970 me ms = 5.5 dhe io = 7 balle msk-64 ne zonen e Vrapit.

- Termeti 16/09/1975 me ms = 5.3 ne Kepin e Rodonit

- Termetii09/01/1988 me ms =5.4 ne Tirane.

- Termetiidt 26 Shtator 2019 me Ms =5.8 ne Kepin e Rodonit

- Termeti | Nentorit 2019 me Ms=5.3 ne Kepin e Rodonit, i cili shkaktoi dhe dhjetra
viktima dhe gindra te plagosur. Aktiviteti sizmik ne kete zone dhe ne zonen perreth.




Figura 37

Harta e akselerimit maksimal né truall shkémbor pér probabilitet 10% né 50 vjet, ose
475 vjet periode perseriije.




T e awdbes
HARTA E INTENSITETEVE SIZMIKE SIPAS SHKALLES MSK 1964  MIRATUAR ME VENDIM TE KESHILLIT
(Rajonizimi Sizinik i Shqip#risé - Akademia ¢ Shkencave, 1980) TEMINISTRAVE TERES TR SHODERISE
N

Shkalla 1 : 1 000 000
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Legjendé

® Zona csudimit

[} xufiri i Bashkise

l:] Zonn me intexitet lekundjeje VI balle
|f I: Zonao me intesitet 1ekundjeje VII balle

!5 7" new cilntrritet intesiteti nje balle
per kushte t# kiegija ta trunllit

Izovijat vegojn¥ mjone me intesitet sizmik
t¢ ndryshim t¢ dhi¥né sipas shkallés MSK - 1964,

Vendet € ndodhurn mbi izovija pérfshilicn ug
rajonin me intevitet # té larté.

= [[T] Zonn me intesitet lakundjeje VI balle
¢ 77 71 Zona vatrath te terimcteva te fugishém,

Figura 38 Harta e intensiteteve sizmike sipas shkallés MSK
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PARASHIKIMET E PPV MBI ZONEN NE STUDIM

SISTEMET E PROPOZUARA TERRITORIALE

Plani i Pérgjithshém Vendor ka analizuar dhe propozuar ndarjen funksionale té territorit té
Bashkisé Durrés sipas pesé sistemeve territoriale, e specifikisht né;

Sistemi urban - pérfshin gjithé zonat e banuara gé rrethohen nga vija e gjelbér;
Sistemi bujgésor — pérfshin zonat pjellore qé kultivohen dhe qé mbéshtesin
ekonominé vendase;

Sistemi ujor — pérfshin zonat ujore si ligenet, lumenjté, burimet dhe pérren;jté;
Sistemi infrastrukturor — pérfshin zonat qé propozohen pér vendosjen e
infrastrukturés inxhinierikepér ti shérbyer nevojave té banoréve dhe né mbéshtetje té
ekonomisé vendase.

Sistemi natyror — pérfshin zonat natyrore si pyje, kullota, shkurre si dhe zona qé jané
té pérshtashme pér zhvillimin e strukturave mikpritése dhe argétuese né kontekstin e
ekoturizmit.

Kjo ndarje né Planin e Pérgjithshém éshté konsideruar si njé vierésim paraprak pasi né zonat
té cilat jané parashikuar pér zhvillimin e sistemeve do té duhen studime mé té detajuara.
Pérmirésimi i karakteristikave té cilésisé sé territorit &shté njé elemet bazé dhe i synuar pér
ndérhyrjet.

Referuar hartés sé pérdorimit té tokés zona né studim ndodhet né territoret e pércaktuara té
sistemit urban.

Figura 40 Plani i propozuar i pérdorimit t€ tokés sipas pesé sistemeve
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Vizioni pér peizazhin e Formuar Urban

E ardhmja e Peizazhit té Formuar Urban duhet té karakterizohet nga investime té& médha né
objekte sociale dhe publike, si¢ jané shkolla té reja (té gjitha nivelet), terrenet sportive té reja
dhe kopshte, gendra gytetare - ndértesa shumé funksionale (né ményré té ngjashme me
shérbimet e propozuara té tipit one-stop shop / me njé ndalesé) pér grumbullime publike,
administrimin dhe aktivitete kulturore.

Politika urbane

Plani i Pérgjithshém Vendor (Draft) parashikon konsolidim népérmijet densifikimit dhe
rigjenerimit té gendrave urbane;

- konservimi i tokés bujgésore;

- fortésimi i lidhjeve rural-urban;

- Periurbani té pakten né terminologji si zoné lidhese midis urbanes dhe Rurales;
- Mixed use me densitet té larté né territorin urban;

- gqendrat urbane qé preken nga densifikimi Durrés, Voré, Shijak, Xhafzotaj, Sukth-Katundi ri.

Objektivat strategjike

P&r té zbatuar vizionin territorial, jané pércaktuar njé numér i kufizuar objektivash strategjike
pér té gjithé territorin e Bashkisé sé& Durrésit. K&to objektiva pasqyrojné ato gé jané
konsideruar si ¢éshtje prioritare dhe pérfagésojné fokusin pér projektet qé do té zhvillohen
né territor né vitet e ardhshme. Kéto objektiva strategjike jané pércaktuar edhe né raport me
kapacitetin financiar té Bashkisé.

Objektiva né aspektin urban jané:
Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dhe rurale;
Shtimi dhe pérforcimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore;

Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive;

Pérmbushja e nevojés pér banim dhe pérmirésimi i ofertés sé strehimit;
Ngritja e poleve té reja tregtare e ekonomike dhe zonave té reja prodhuese;

P&rmirésimi dhe ngritja e infrastrukturés bazé urbane; OS7 - Pérforcimi i lévizshmérisé publike
dhe té buté;

1. Pérmirésimiitransportit rrugor;

2. Ripércaktimi i infrastrukturés portuale; /1‘@"95'5,:5.
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Zgjidhja e kércénimeve kryesore ndaj mjedisit;

Mbrojtja dhe shtimi e aseteve té vlefshme mjedisore;

Rritja e bujgésisé si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike té territorit;
Krijimi i parkut territorial.
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Objektiva né lidhje me pérmirésimin e infrastrukturés inxhinierike.

Né lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve inxhinierike né qytet nevojitet njé qasje e
integruar e cila do té optimizojé efikasitetin e rrjetit, do té sigurojé shpérndarje té balancuar
dhe do té zvogélojé ndikimin né mjedis. Né ményré té veganté PPV propozon;

- Krijimi i njé sistemi funksional té grumbullimit dhe largimit té mbeturinave pér téré territorin
e bashkisé

- Krijimi i njé sistemi funksional té ujérave té zeza pér gjithé territorin e bashkisé
- Pérmirésimi i infrastrukturés bazé té furnizimit me ujé

- Krijimi i rrjetit té 1évizshmérisé sé buté

- Pérmirésimi i kushteve rrugore dhe té transportit

Figura 42 Rjeti rrugor i propozuar sipas percaktimeve ne kodin rrugor
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Figura 43 Rrjeti i propozuar i furnizimit me uje
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Figura 44 Rrjeti i propozuar i kanalizimeve
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Figura 45 Rrjeti i propozuar i furnizimit me energji elektrike
NJESITE STRUKTURORE

Né& mbéshtetje té legjislacionit té planifikimit té territorit si dhe me qgéllim lehtésimin e
zbatimit té propozimeve té Planit té Pérgjithshém, territori i Bashkisé u nda né zona dhe secila
zoné u nda né njésité pérkatése. Pér ¢do njési lejohet njé ose disa kategori té pérdorimit té
tokés (pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/funksioneve pérkatése. Cdo njési ka kodin e

sajici

li éshté unik dhe i dallueshém.

Referuar Planit té Pérgjithshém zonat pikésore né studim ndodhen pérkatésisht né njésité;

Né Njésiné administrative Sukth

el A

Objekt banimi me lartési 5 kate, Nr 6, né rrugén “Ahmet Ademi” , Njésia A 2.1

Objekt banimi me lartési 2-3 kate, Nr 52 &52/1, né rrugén “Selvia”, Njésia SA s £) 45'3
Objekt banimi me lartési 5 kate, Nr 22, né rrugén “Ylberi”, Njésia A 2.1_56 s l\‘% N
)

Objekt banimi me lartési 5 kate, Nr 24, né rrugén “Ylberi”, Njésia A 2.1_56

Né njésiné Administrative Katund i Ri

1.
2.

Objekt banimi me lartési 5 kate, Nr 27, né rrugén “Bisht Kaméz”, Njésia A 1.3_10.
Objekt banimi me lartési 5 kate, Nr 29, né rrugén “Bisht Kaméz”, Njésia A 1.3_10.




TREGUESIT E PROPOZUAR TE ZHVILLIMIT

Plani i Pérgjithsém ka pércaktuar treguesit e zhvillimit pér ¢do zoné e cila i nénshtrohet
procesit té zhvillimit dhe/ose rizhvillimit. Treguesit e parashikuar nga PPV pér nén-njésiné ku
ndodhen objektet pikésore né studim janég;

Objekte banimi Nr. 6, né rrugén “Ahmet Ademi” , Nr. 22, né rrugén “Ylberi”, Nr. 24, né
rrugén “Ylberi”, Njésia A 2.1_56

Emertimi:

Zoné banimi té periudhés sé socializmit né hapésira urbane

Rregullat e pérdorimit té to

Kés;

Pérdorimi (K. Bazé)

A

Pérdorimi i lejuar

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; tregétare, shérbime
né shkallé té vogeél, shérbime publike te interesit vendor

Pérdorimi né % 65
Sipérfaqja e njésisé né Ha | 2.02
KSHR (%) 0.05
KSHP (%) 30

Pérdorime té ndaluar

Té githa tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime
pérkatése;

Aktivitetet tregétare té médha

Rregulla pér cdo njési

Ményrat e ndérhyrjes

Ristrukturim, rigjenerim, rizhvillim

PDV

po

Kushte pér ndérhyrje

Ndérhyrjet e parashikuara né brendési té kétyre zonave kané
pér qéllim restaurimin dhe pérmirésimin e strukturés
ekzistuese urbane. Né ndértesat e ndértuara para viteve 90
jané té lejuara ndérhyrjet e ristrukturimit.

Rregulla té planifikimit té parcelés

Madhésia minimale e

parcelés

0
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| bruto max (m2/m2) 1.5

| netc max (m2/m2) 0.3
Ktsh Max i lejuar (%) 35
Lartésia max e lejuar né [ 5
kate

Lartésia e propozuarném | 17.5
Tipologjia hapsinore Blloku

Objekt banimi Nr 52 &52/1, né rrugén “Selvia”, Njésia SA1_18

Emertimi:

Zoné banimi té periudhés sé socializmit né hapésira urbane

Rreguliat e pérdorimit té tokeés;

Pérdorimi (K. Bazé)

S A

Pérdorimi i lejuar

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; bare, restorante,
shérbime tregétare, aktivitete te vogla prodhuese

Pérdorimi né % 508 50A
Sipérfagja e njésisé né Ha | 3.26

KSHR (%) 0]

KSHP (%) 0

Pérdorime té ndaluar

Té githa tipet e aktiviteteve prodhuese dhe industriale

Rregulla pér cdo njési

Ményrat e ndérhyrjes Konsolidim

PDV po :l.

Kushte pér ndérhyrje . (§ I
o

Rregulla té planifikimit té parcelés \Qﬁ'

Madhésia minimale e | 1800

parcelés

Madhésia maksimale e |0

parcelés

| bruto max (m2/m2) 0

| neto max (m2/m2) 0.4




Ktsh Max i lejuar (%) 20S 10A
Lartésia max e lejuar né | 3

kate

Lartésia e propozuar né m | 10
Tipologjia hapsinore Blloku

Objektet e banimi Nr. 27, Nr.

29, Nr. 31, né rrugén “Bisht Kaméz”, Njésia A 1.3_10.

Emertimi: Vendbanime rurale te krijuara gjaté periudhés sé socializmit
Rregullat e pérdorimit té tokés;
Pérdorimi (K. Bazé) A

Pérdorimi i lejuar

Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; tregétare, shérbime
né shkallé té vogél, shérbime publike te interesit vendor

Pérdorimi né % 100
Sipérfagja e njésisé né Ha | 2.39
KSHR (%) 0
KSHP (%) 0

Pérdorime té ndaluara

Té githa tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime
pérkatése;

Industri, indistri e lehté, magazina shumice,
Aktivitetet tregétare té& mesém dhe té médha,
Hotele, restorante dhe bare

Zyra publike dhe private

Rregulla pér cdo njési

Ményrat e ndérhyrjes

Konservim dhe ristrukturim

PDV

Jo

Kushte pér ndérhyrje

Ndérhyrjet e parashikuara né brendési té kétyre zonave kané
pér géllim rimékémbjen dhe vlerésimin e vendbanimeve
ekzistuese.

Rimékémbja nuk duhet té kufizohet vetém pér ndértesat por
edhe né hapésirat e hapura té pranishme

uila té planifikimit té parcelés

< - .,
KA S
%%‘i\wtm?x
/-8 Q\j\: o s
/Otag‘-- o Zw
(Zwo | WA\ L
NLE NESS | Zoj
l;)v:»%, F:!-J_ N "’i
3 L
‘//'9‘1'0‘9‘ (04 ;
.}Q';)’ poNF T

49




o G G B O BN B B B D D B E .

PE—
—_

Madhésia minimale e | 300
parcelés

Madhésia maksimale e |0

parcelés

| bruto max (m2/m2) 0

| neto max (m2/m2) 0.3
Ktsh Max i lejuar (%) 30

Lartésia max e lejuar né | 1
kate

Lartésia e propozuarné m | 3.5

Tipologjia hapsinore Blloku

TIPOLOGIITE E NDERTIMEVE DHE NDERHYRJA NE TERRITOR

Ndértesat né territon e Bashkisé Durrés formésojné tre tipologji kryesore hapsinore né
territor;

1. Lineare
2. Bllok
3. Cul De Sac

Tipologjité e strukturave mund ti klasifikojmé né;

Banesa urbane historike

Banesa rurale historike

Banesa té periudhés sé socializmit

Banesa té tipologjisé socialiste

Banesa njé katéshe

Banesa shume katé&she

Ndértesa me apartamente

Struktura publike né shkalle te vogél!

. Struktura publike né shkalle t& madhe

10. Ndértesa tregétare/industriale me madhési t& vogél
11. Ndértesa tregétare/industriale me madhési té madhe

© PNV A WS




Referuar tipologjive dhe situatés ndértimore né territor Plani i Pérgjithshém parashikon dhe
pércakton pér gendrén urbane ;

Rigjenerimin/pértéritjen duke pérmirésuar kushtet ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore té strukturave dhe territorit pérreth tyre,

Ndérhyrjet e parashikuara né brendési t& zonave ekzistuese kané pér géllim
restaurimin dhe pérmirésimin e strukturés ekzistuese urbane.

Né ndértesat e ndértuara para viteve 90 jané té lejuara ndérhyrjet e ristrukturimit.
Riméké&mbja nuk duhet té kufizohet vetém pér ndértesat por edhe né hapésirat
hapura té pranishme

Tipologjité territoriale té propozuara kané géllim pércaktimin e standardeve urbane
morfologjike, si njé mjet pér té kufizuar shumllojshmériné e formave gjeometrike ekzituese
dhe modeleve gé shkaktojné mospérputhje dhe konflike.

Parash

ikimi i Projekteve prioritare.

Pjesé e Strategjisé territoriale té PPV jané edhe njé séré projektesh prioritare/pilote zhvillimi
ndér té cilat, pér shkak té impaktit né zonén e zhvillimit, vecojmé “Ndérhyrjet midis Sukthit

dhe Su

X
0’PAA:I¢ A\%PJ

kthit té Ri” dhe “Ndértimi i njé strukture hibride bujgésore/urbane né Sukth té Ri".

Figura 46 D 08_ Seri ndérhyrjesh midis Sukthit dhe Sukthit té Ri
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Analiza dhe konkludimi

Objektivat strategjike t& PPV nw lidhje me; pérmirésimin e mjedisit rezidencial; pérmirésimn
e infrastrukturés inxhinierike; pwrcaktimin e Projekteve prioritare; etj, orjentojné procesin e
planifikimit me qwllim mundwsimin e ndwrhyrjeve zhvilluese nw territor qé ofrojné
standarde té larta teknike dhe sociale, si dhe pérmirésimin e kushteve té jetesés sé€ banoréve
né vendbanimet ekzistuese, pavarésisht pozicionimit té tyre né raport me gendrén urbane.

GJETJE TE IDENTIFIKUARA NGA ANALIZA DHE VLERESIMI | THELLUAR

Zonat e parashikuar té vihen né dispozicion té rizhvillimit me géllim strehimin e banoréve té
mbetur té pastrehé si pasojé e térmetit, paragiten me vecgori si mé poshté;

Banesa, Nr 6, né rrugén “Ahmet Ademi” , Njésia Administrative Sukth i Ri &shté e
pozicionuar né zonén gendrore té késaj gendre té banuar, né njé territor ndértimet e
té cilit jané realizuar pérgjithsisht para viteve 90. Kjo ndértesé &shté & kufizuar nga
ndértime banimi né Jug e né& Veri dhe me territore arsimore ne Lindje e né Peréndim.
Territori né té cilin ndodhet ky objekt paragitet pérgjithsisht i konsoliduar.

Banesat, Nr 22 dhe Nr 24 né rrugén “Ylberi”, Njésia Administrative Sukth i Ri éshté e
pozicionuar né zonén gendrore té késaj gendre té banuar, né njé territor ndértimet e
té cilit jané realizuar pérgjithsisht para viteve 90. Kéto ndértesa Jané prané njératjetrés
dhe né njérén faqe ato ballafagohen me njeratjetrén. Né fage té tjera ato
ballafagohen me ndértesa banimi ekzistuese. Territori né té cilin ndodhet ky objekt
paragitet pérgjithsisht i konsoliduar.

Banesa Nr 52 &52/1, né rrugén “Selvia”, pozicionohet né Verilindje te tre banesave té
pérdhkruara mé lart, né Lindje té aksit kryesor rrugor te gendrés sé banuar. Territori
né té cilin ndodhet kjo ndértesé nuk éshté njé zoné e mirfillté banimi. Ai paragitet me
pérdorim té pérzier, i pérbére nga struktura dhe territore né funksion té banoréve té
qgenrés sé banuar dhe jo vetém.

Banesat Nr 27, Nr 29, Nr 31, né rrugén “Bisht Kaméz”, Njésia Administrative Katund i
Ri jané té pozicionuara né zonén gendrore té késaj gendre té banuar, né njé territor
ndértimet e té cilit jané realizuar pérgjithsisht para viteve 90. Kéto ndértesa jané té
pozicionuara prané njeratjetrés né formé vargu, né drejtimin Veri — Jug. Grupi i
parcelave té formuar nga parcelat e kétyre tre pallateve kufizohet né Veri nga rrugé e
onds sé banimit, né Lindje nga rrugé kryesore e gendres sé banuar. Né Jug nga banesa
e né Peréndim nga rrugé e zonés sé banimit. Territori né té cilin ndodhet ky objekt

&
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1. HARTIMI | STRATEGJISE, PLANIT TE ZHVILLIMIT, RREGULLORES SE PLANIT DHE
MATERIALI HARTOGRAFIK

1.1 STRATEGJIA TERRITORIALE E ZHVILLIMIT

1.1.1 Hartimi i strategjisé

Zhvillimi i zonave té démtuara pikésore bazohet né legjislacionin e Rindértimit dhe
Vendimeve té KSHR-sé, sipas sé cilave rindértimi i banesave kolektive do té béhet né té njéjtén
parcelé me banesén e démtuar, pas shembjes sé késaj té fundi si edhe né Planin e
Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés. Bazuar né strategjiné e pérgjithshme territoriale plani
i Pérgjithshém parashikon zonimin territorial, pérdorimin e tokés, parametrat dhe kriteret e
zhvillimit urban té qytetit té Durrésit. Sipas kétij plani, i cili €shté i pa miratuar, pér zonat né
té cilat ndodhen kéto objekte, si dhe territoret kufitare me to, parashikohet shtimi i
ambienteve té shérbimeve né pérgjithési dhe atyre publike ne vecanti. Meqénése ndérhyrja
sipas kétij studimi konsiston né sheshe me madhési té kufizuar, objektivat e PPV mund té
realizohen duke parashikuar mjedise/ambiente me funksion shérbimi né katet pérdhe té
ndértimeve té reja, krahas plotésimit té kérkesave pér apartamenté té rinj.

1.1.2 Vizioni i zhvillimit té zonés dhe drejtimet pér zhvillimin e saj

Vizioni i zhvillimit té zonés pikésore té pérbéré nga 7 banesa, éshté prezantimi i njé model
zhvillimi qé té plotésojé dhe pasurojé funksionalitetin e zonave té banimit né té cilat ndodhen
kéto objekte, t& pérbushé plotésimin e nevojave pér strehim té familjeve té prekura nga
térmeti i 26 Néntorit, té rrisé vlerat estetike dhe mjedisore duke sjellé njé imazh té ri té
strukturave t& ndértuara pa kompromentuar ato ekzistuese.

Zona né studim do té konceptohet e integruar me zonén e banuar dhe zonat e tjera
funksionale té gendrés sé banuar népérmjet akseve rrugore dhe shesheve té parashikuara
pér akomodimin e formave té ndryshme té lévizjes. Integrimi i zhvillimeve té reja me
hapésirat rekreative éshté njé tjetér element kyg qé drejton zhvillimin né zonég, qé vjen edhe

rritjen e cilésisé sé zonave urbane.

1.1.3 Obijektiva strategjike pér zhvillimin e zonés

Objektivat strategjike t& pércaktuara referuar gjendjes ekzistuese té territorit né studim,.8As

Legjislacionit té Rindértimit, parashikimeve té Planit t& Pérgjithshém Vendor, jang, strategjisé
territoriale té zhvillimit dhe vizionit té zhvillimit té zonés, mund té renditen;

- Plotésimi i kérkesés emergjente pér strehim;
- Pérmirésimiirrjeteve teknike si infrastruktura rrugore kufizuese e pércaktuar nga PPV,
rrjeti rrugor lidhés si dhe ai shpérndarés, rrjeti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé
elektrike té cilat jané element t& domosdoshém pér zhvillimin e zonés;

- Shtimii hapésirave té pérbashkéta pér té gjithé grupmoshat;




Lidhja e zonave pér rizhvilim me hapésirat e pérbashkéta arsimore, rekreative,
sportive, etj népérmjet akseve té lévizjeve;

Zhvillimi i formave té shuméllojshme té |évizjes si; kEmbésoré, bigikleta, automjete,
etj;

Akses i favorizuar dhe né pérdorim té té gjithé qytetaréve duke treguar kujdes té
vecanté pér personat me aftési té kufizuara.

Zonat e démtuara pikésore konsistojné né shtaté sheshe té pozicionuara pérkatésisht 3 né
Katundin e Ri dhe 4 né Sukthin e Ri.

Referuar analizés dhe konkludimit né shkallé makro, objektivat strategjike pér zhvillimin e
territorit jané:

Pérmirésimi/plotésimi i rrjetit rrugor gé¢ mundéson lidhjen mé gendra té tjera té
banuara, zona turistike, zona ekonomike, territore bujgésore, etj;
Pérmirésimi/plotésimi i rrjetit té transportit publik q& mundéson lidhjen mé gendra té
tjera te banuara, zona turistike, zona ekonomike, territore bujgésore, etj;

Pajisja e zona ekzistuese banimi me objekte shérbimi, shéndetsore dhe funksione té
tjera té munguara.

Referuar analizés dhe konkludimit né shkallé mikro, objektivat strategjike pér zhvillimin e
territorit jané:

Plotésimi i kérkesés emergjente pér strehim népérmjet rindértimit té banesave té
démtuara nga térmeti;

Pérmirésimi i rrjetit rrugor kufizues té shesheve té ndértimit, rrjetit rrugor lidhés, si
dhe ai shpérndarés me/né zonat e tjera té gendrés sé banuar.

Pérmirésimi i rrjeteve teknike si rrjeti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike té
cilat jané element t& domosdoshém pér zhvillimin e zonés.

Shtimi i hapésirave té pérbashkéta rekreative pér té gjithé grupmoshat duke plotésuar
nevojat pér banorét e banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre.

Shtimi i ambienteve té shérbimit dhe biznesit duke plotésuar kérkesat pér banorét e
banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre.

Lidhja e zonave pér rizhvillim me hapésirat e pérbashkéta arsimore, rekreative,
sportive, etj; népérmjet akseve té |évizjeve té pérshtatshme pér té gjitha format e
lévizjeve si: kémbésoré, bicikleta, mjete motorike, et;.

Akses i favorizuar dhe né pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé
gytetarét duke treguar kujdes té veganté pér personat me aftési té kufizuara.

Referuar karakteristikave territoriale dhe funksionale té secilés prej zonave, objekt i kétij
studimi, si dhe zonave né kufi me to, si edhe propozimeve té Draft Planit té Pérgjithshém
Vendor jané pércaktuar objektiva specifike pér secilin grupim.
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- Rindértimiitre banesave té démtuara pér strehimin e banoréve té mbetur té pastrehé

nga prishja e ndértesave té tyre si pasojé e térmetit;

Pérmirésimi i rrjetit rrugor kufizues té shesheve té ndértimit, si dhe lidhja e tij me

rrjetin rrugor kryesor té gendrés sé banuar;

- Pérmirésimi i rrjeteve teknike si rrjeti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike;

- Shtimii hapésirave té pérbashkéta rekreative pér té gjithé grupmoshat duke plotésuar
névojat pér banorét e banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

- Shtimi i ambienteve té shérbimit dhe biznesit duke plotésuar kérkesat pér banorét e
banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

- Ndértimi i gendrés shéndetsore né shérbim té banoréve té késaj njésie banimi;

Parashikimi i akseve rrugore té pérshtatshme pér té gjitha format e lévizjeve si:

kémbésorg, bigikleta, mjete motorike, etj;

- Akses i favorizuar dhe pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé qytetarét

duke treguar kujdes té vecanté pér personat me aftési té kufizuara.

=1y

L=

Akse (kryesore frugore W} Termitor bujgésor ® pésiré rekreative
o Objekte arsimore Objektet e démtuara —— Akse rrugore té pérmirdsuara
Territor me objekt shérbimesh Rreze shérbimesh-objekt arsimor =====Akse (dytésore)rrugore
) Figura 49 Ndérhyrje té parashikuara né Njésiné Administrative Katundi i Ri pér pérmirésimin

situatés urbane
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Pér grupin e banesave né Sukthin e Ri parashikohet;

Rindértimi i katér banesave té démtuara pér strehimin e banorévé té mbetur té
pastrehé nga prishja e ndértesave té tyre si pasojé e térmetit;

Zbatimi i projekteve prioritare té parashikuara né Planin e Pérgjithsém Vendor;
Pérmir@simi i rrjetit rrugor kufizues té shesheve té ndértimit, si dhe lidhja e tij me
rrjetin rrugor kryesor té gendrés sé banuar;

Shtimi i numrit té hapésirave té dedikuara pér parkimin e mjeteve;

Pé&rmirésimi i rrjeteve teknike si rrieti i ujésjellésit-kanalizimit, energjisé elektrike;
Shtimi i hapésirave té pérbashkéta rekreative pér té gjithé grupmoshat duke plotésuar
nevojat pér banorét e banesave té reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

Shtimi i ambienteve té shérbimit duke plotésuar kérkesat pér banorét e banesave té
reja si dhe atyre ekzistuese prané tyre;

Parashikimi i akseve rrugore té pérshtatshme pér té gjitha format e lévizjeve si:
kémbésoré, bigikleta, mjete motorike, etj;

Akses i favorizuar dhe pérdorim té hapésirave dhe strukturave nga té gjithé qytetarét
duke treguar kujdes té veganté pér personat me aftési té kufizuara.

e Akse (kryesore) rrugore 7 Territor bujqésor . Projekte prioritare
=== Rrjedhé ujore . Objektet e démtuara @® Gijelbérim natyror
@  Objekte arsimore ’ Rreze sh&rbimesh-objekt arsimor —— Akse rrugore té& pérmirésuara

Territor me objekt shérbimesh

Ndérhyrje té parashikuara né Njésiné Administrative Sukth pér pérmirésimin e
situatés urbane
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1.1.4 Plani i veprimeve

Plani i veprimeve bazohet né emergjencén pér pérballimin e pasojave té térmetit né Bashkiné
e Durrés e konkretisht né akomodimin e familjeve té prekura, si dhe planin e investimeve mbi
bazén e té cilave do té mundésohet zhvillimi i késaj zone. Plani do té bazohet edhe
parashikimet dhe né investimet né elementét e nevojshme pér transformimin e zonés né njé
vleré té shtuar té gendrés sé banuar ekzistuese. Ky proces nis duke identifikuar sé pari
projektet e investimeve té fazés sé akomodimit emergjent dhe mé tej duke programuar
etapat e rradhés sé zhvillimit duke konsideruar edhe pajisjet e nevojshme pér gendrat e
banuara né perspektivén e afatshkurtér dhe afatgjaté.

a. Hartimi i Planit té Detyruar Vendor pikésor

Pér hartimin e Planit t& Detyruar Vendor pikésor pér Zonén e Démtuar éshté konsideruar njé
plan i detajuar veprimesh i bashkérenduar me nevojat afatshkurtra e ato afatgjata, si dhe
aktorét e interesit. Hapat e ndjekura né kété plan veprimi konsistojné né;

- Shprehja e nevojave akomoduese né sipérfagje ndértimore;

- Identifikimi i kapacitetit akomodues té zonés;

- Hartimi i planit teknik té néndarjeve té apartamenteve;

- Zgjidhja e skemés sé qarkullimit;

- Planin e detajuar té pérdorimit té territorit dhe té strukturave;

- Shpérndarjen e treguesve té zhvillimit pér parcelén;

- Balancimin e interesave té paléve dhe pérshkrimin e garté t& ményrés se si do té
atakohen dhe shpérdahen kostot dhe pérfitimet;

- Menaxhimi i parcelave té ndryshme pér ndikimin né infrastrukturé dhe kontribut né
zhvillim;

- Planin teknik té infrastrukturave dhe shérbimeve né zoné,

- Pércaktimi i hapésirave pér strukturat me interes publik té tipit sheshe publike, z
té gjelbérta, territore rekreative, etj;

- Programin e zbatimit te PDyV-sé me fazat e zbatimit pér ¢do pjesé té zonés.

b. Hartimii projekteve té zbatimit

Me miratimin dhe hyrjen né fuqi té Planit té Detyruar Vendor pikésor, nis puna puna pér
hartimin e projekteve té zbatimit pér objektin gé do té ndértohen né njésiné e studiuar.

¢. Prokurimi i zbatimit té ndértimit

Entet publike, té angazhuara me procesin e zbatimit té projektit té rindértimit zgjedhin
strategjiné mé té pérshtatshme pér realizimin e ndértimit té objekteve té reja rezidenciale né
gendrat e banuara Sukth i Ri dhe Katund i Ri. Né bazé té buxhetit né dispozicion si dhe afatit
mé té shpejté t& mundshém pér ndértimin dhe strehimin e banoréve té prekur nga pasojat e

térmetit, merret vendimi pér aplikimin e Tenderit apo Prokurimit té drejtpérdrejté Publik té
kompanive té zbatimit qé do té realizojné ndértimin, skemés sé integruar Publik-Privat \5\5 \-7’90‘5
t e %

entet shtetérore vené né dispozicion pronésiné dhe kompania private ndérton pér nev01
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rindértimit si dhe pér arsye fitimi né raporte té caktuara, apo kombinimi i t& dy skemave né
raportet e nevojshme.

d. Nisja e punimeve, rrethimi i kantierit, organizimi i kantierit

Pas shpalljes sé subjektit fitues pér procesin e ndértimit, nis puna né terren me rrethimin e
kantierit sipas kufirit t& parcelés dhe trupit té rrugés né té katér anét e pronés duke
mundésuar lejimin e garkullimit té lirshém kémbésor dhe automjeteve gjaté ndértimit. Si hap
i rradhés kryhet ngritja e strukturave ndihmése té kantierit sipas fletéve pérkatése té
projektimit ku duhet té pérfshihet qarté hyrja e kantierit, e cila nuk duhet té pengojé trafikun
e zonés, hapésirat e magazinimit jashté zonave qé do té pésojné gérmime dhe punime
sipéfagésore, si dhe kabinat e zyrave té stafit teknik té kantierit.

e. Ndértimii banesave kolektive

Puna do t& nis me gérmimet, realizimin e bazamenteve té themeleve, karabinave modulare,
muraturén e jashtme dhe até té brendshme, izolimet dhe veshjet e jashtme, e né fund
rifiniturat e brendshme.

f. Realizimi i pikés sé lidhjes me infastrukturat teknike ekzistuese

Pas pérfundimit té ndértimit té€ ndértesave kolektive, realizohet pérfundimi i segmenteve
rrugore gé lidhin zonén me rrugét kryesore, si dhe realizohet pika e lidhjes me rrjetet
ekzistuese té infrastrukturés né zoné.

g. Realizimi i sistemimeve, gjelibérimit dhe mobilimi urban i hapésirés publike

Pérfundimi i ndértimit dhe funksionimit té gjithé objektit vien me realizimin e gjithé
sistemimeve te jashtme, me plotésimin e tyre me té gjithé elemetet e mobilimit urban si
ndigimi i jashtém i larté dhe i ulét, stola pér ulje, kosha pér hedhjen e mbeturinave, sinjalistiké
e shenja garkullimi dhe orientimi, vepra arti, etj.

1.2 PLANI | ZHVILLIMIT

Plani i Zhvillimit detajon Strategjiné Territoriale duke pércaktuar ményré té detajuar
zhvillimin e té gjithé zonés/zonave né studim népérmjet:

- Planit té Pérdorimit té Tokés dhe Projektimit Urban
- Planit té i Infrastrukturave Publike

1.2.1 Plani i zhvillimit i territorit té ndértesave nr. 52 dhe nr. 52/1 né Njésiné
Administrative Sukth i Ri

Dy ndértesat e démtuara jané té bashkéngjitura me njéra-tjetra, dhe kané shtrirje lineare né
drejtimin Lindje-Peréndim. Banesa e re parashikohet té jeté njé strukturé e vazhduar lineare,
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sipas gjurmés sé ndértesave ekzistuese. Forma lineare e vazhduar éshté zgjedhur né pérshatje
me formén e parcelés pér rizhvillim, si dhe pér té mundésuar pérdorimin racional té truallit
té ndértimit.

LEGJENDE

==== Kufiri | sheshit t& ndértimit
F)bjeil(tl i propozuar
> ¥ Obje‘klet e propozuara pér t'u shembur
) ,Hy"j.e né objekt
|

Figura 51 Planvendosja e banesés sé propozuar & ndértohet né shéshin ku ndodheshin
ndértesat; nr. 52 dhe nr. 52/1, njésia Administrative Sukth i Ri

aksesojné zonén né studim. Ristrukturimi i akseve rrugore konsiston né: pérmirésimin
gjendjes fizike, pérmirésimin e parametrave tekniké konform standarteve aktuale,
parashikimin e hapésirave pér forma té ndryshme té lévizjes (kémbésoré, mjete, bicikleta,
etj), té pérshtatshme edhe pér personat me aftési té kufizuara. Ristrukturimi i hapésirave té
lira konsiston né krijimin e mjediseve pér argétim dhe relaksim pér banorét e ndértesave té
reja dhe atyre ekzistuese prané tyré.

Treguesit urbané té propozuar pér zonén e banimit qé do té zhviliohet né territorin ku

si mé poshtég;




PALLATINR. 51 DHE 52/1, RRUGA "SELVIA", SUKTH (TOTALI)
Sipérfagja c sheshit Sipérfaqja e Sipérfage Siptrfage Sipérfage Sipérfage Numri i kateve | Numprii kateve
t& ndértimit giurmés 88 [ndértimi mbi toke| ndértimi néntoké | total ndértimi banimi mbitoké nén toka
(m2) ndértimit (m2) (m2) (m2) m2) (m2)
1372.7 295 1180 40.6 1220.6 1180 4 1
Lartésia KSHT - Numri i Numri i Numri i Numri Numri i njésive Numri i
1né metra (%) Intensiteti apartamenteve | apartamenteve | apartamenteve total i t& Shérbimit  Vendparkimevg
(1+1) 2+1) (3+1) apartamenteve (tregtare)

12.24 215 0.85 4 4 4 12 0 12

Figura 52 Tabela e treguesve urbane té zhvillimit t& zonés né té cilén ndodheshin ndértesat; nr.

52 dhe nr. 52/1, né njésiné Administrative Sukth i Ri

Kérkesa pér apartamente dhe realizimi i tyre paragitet né tabelén né tabelén né vijim:

Numri i apartamenteve t& programit t& rindértimit
AN Apartament |Apartament Apartament .
N (+) | @+ @+)  Totali
Realizimi 4 4 4 12
Kérkesa 3 3 3 9
Figura 63 Tabela e apartamenteve pér ndértesat nr. 52 dhe nr. 52/1
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Figura 54 Plani i sistemimit té térritorit né t& banesés sé propozuar té ndértohet né shéshin ku

ndodheshin ndértesat; nr. 52 dhe nr. 52/1, njésia Administrative Sukth i Ri

Né parcelén pér ndértim, né té gjitha anét qé kufizojné ndértimin e ri jané parashikuar
hapésira té gjelbérta dhe rekreative né shérbim té banoréve té banesave té reja si edhe
banoréve té banesave ekzistuese né hapésirat e lira pérreth té cilave mungojné sheshet
gjelbéruara.

Hapésira rekreative aksesohen nga akse rrugore kémbésore té cilat mundésojné gark
e kémbésoreve, aksesimin e kéndeve té lojrave pér fémijé, bisedave, etj, si dhe hyrj
banesa.

Né parcelén pér zhvillim jané parashikuar edhe 12 vende parkimi té cilat do té jené né
funksion té banoréve té banesave té reja.

Pjesé e Planit té Detyruar Vendor Pikésor hartuar né zbatim parashikimeve té Planit té
Pérgjithshém Vendor, kérkesave ligjore, objektivave strategjike éshté edhe plani i pérdorimit
té tokés. Referuar kétij plani kategorité e propozuara té pérdorimit té tokés jané;

- A_Banim
- AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative
- IN_Infrastrukturé
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Figura 55 Plani i pérdorimit té tokés

Treguesit dhe kushtet e zhvillimit té territorit, bazuar né pérdorimin e propozuar té tckés
rezultojné si mé poshté:

Tabele pér Kushiel e Zhvillimit (pallati ar, 52 dhe 52/1)
] : Kategoria e Nen- Kalegoria ¢ : T o £ 0 . Koeficienti i shirytezimit 1
K“?,’(:,f,fhé‘}g‘ Pérdorimil 18 Tokes: Perdurimil (€ Tokes: Funksioni Slperfials (mg vty * emitori (Ksh) 3
Nr. 52, Nr 51-2 A1-1, AR1-5, . K
;7“9. t;man ASHA, INT A1, AR1, INT1 A 13727 085 21.5%
Koeficientt i shirytdzimil pér Koeficienti i shirytdzimit pdr |Lartésin (Nr. katesh)]  Nr. i banoréve: Nr. i familjeve: Dendesi banimi:
hapésira publike (Kshp) % : rrug@/parkime (Kshr) % Baoore/ | leklare
58.3% 22.2% 4 48 12 349 ba/ Ha
Figura 56 Tabela e treguesve té pérdorimit té tokés né zonés né té cilén ndodheshin ndértesat;

nr. 52 dhe nr. 52/1, né njésiné Administrative Sukth i Ri
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1.2.2 Plani i zhvillimit i territorit té ndértesave nr. 6 né Njésiné Administrative Sukth i

Ri
Banesa e re parashikohet té jeté njé strukturé e vazhduar lineare, pérgjithésisht sipas gjurmés
sé ndértesés ekzistuese, me shtrirje gjatésore. Forma lineare e vazhduar éshté zgjedhur né

pérshtatje me formén e parcelés pér rizhvillim, si dhe pér t& mundésuar pérdorimin racional
té truallit t& ndértimit.

R o — == ey

i LEGJENDE
LT Kuﬁl;i | sheshit t& ndértimit

Obje‘ktl i propozuar

Objektet e propozuara pér t'u shembur
K Hyrie|ns objekt

té objektivave strategjike té& zhvillimit té zonés, plani parashikon; ndértim 15 ?82_8.‘3 ~
apartamenteve té reja, krijimin e hapésirave rekreative, ristrukturimin e akseve rrug‘oﬁiééjy
aksesojné zonén né studim. Ristrukturimi i akseve rrugore konsiston né: pérmiresimin e
gjendjes fizike, pérmirésimin e parametrave tekniké konform standarteve aktuale,
parashikimin e hapésirave pér forma té ndryshme té lévizjes (kémbésoré, mjete, bigikleta,
etj), té pérshtatshme edhe pér personat me aftési té kufizuara. Ristrukturimi i hapésirave té
lira konsiston né krijimin e mjediseve pér argétim dhe relaksim pér banorét e ndértesave té
reja dhe atyre ekzistuese prané tyré.

.

Treguesit urbané té propozuar pér zonén e banimit gé do té zhvillohet né territorin ku gjendej . | 7| 905
ndértesa e démtuara nr. 6, né Njésiné Administrative Sukth i Ri jané si mé poshté: :.J‘J oeo_



PALIATINR 6, RRUGA "AHMET ADEMI", SUKTH (I'OTALL)
Siperfaqja ¢ sheshit te Siprfagja ¢ gjurmes Siparfaqe Siperfage Sipgrfage Sipériaqe Sipgrlage lolale Numri i kateve mbi
ndertimit s& ndértimil ndertimi mbi toke| ndértimi néntoké | total ndértiou bammi sherbime toke
(m2) (m2) (m2) (m2) (m2) (m2) (kabing clcktrike) (m2)
1405.7 370.1 2590.7 721 26628 25816 11 7
Numri i kateve Lanasia KSHT Numri 1 Numri ¢ Numri i Numri Numri i njesive Numri i
o ay I ve | apar total i 18 Sherbimit :
nén toké nEé metra (%) Q-+ o) (3+) apartamenteve (treglare) Vendpurkimeve
1 21.42 26 184 7 15 6 28 0 0
Figura 58 Tabela e treguesve urbane té zhvillimit t& zonés né té cilén ndodhej ndértesa nr. 6,

Njésia Administrative Sukth i Ri

Kérkesa pér apartamente dhe realizimi i tyre paraqitet né tabelén né vijim;

Numri i apartamenteve t8 programit té rind@rtimit

Njesi Njtsi Njtsi
N ind. ind. ind. Totali
o | banimi | benimi | banimi otali
N D) (2+1) 3B+D)
Realizimi 7 15 6 28
Kérkesa 5 10 5 20

Figura 59
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Figura 61 Né parcelén pér ndértim, né té gjitha anét qé kufizojné ndértimin e ri
jané parashikuar hapésira té gjelbérta dhe rekreative né shérbim té banoréve té
banesave té reja, si edhe banoréve té banesave ekzistuese né hapésirat e lira
pérreth té cilave mungojné sheshet e gjelbéruara.

Hapésira rekreative aksesohen nga akse rrugore kémbésore té cilat mundésojné qarkullimin
e kémbésoreve, aksesimin e kéndeve té lojrave pér fémijé, bisedave, etj, si dhe hyrjen né
banesa.

Pjesé e Planit té Detyruar Vendor Pikésor hartuar né zbatim parashikimeve té Planit té
Pérgjithshém Vendor, kérkesave ligjore, objektivave strategjike &shté edhe planii pérdorimit
té tokés. Referuar kétij plani kategorité e propozuara té pérdorimit té tokés jané;

i A_Banim

N linfrstrulctura
AW Olijektetepropozuarﬁp

Figura 62 Plani i pérdorimit té térritorit t& banesés nr. 6, Njésia Administrative Sukth i Ri

Treguesit dhe kushtet e zhvillimit té territorit, bazuar né pérdorimin e propozuar té tokés
rezultojné si mé poshté:




Tabele per Kushiel ¢ Zhvillimin per ¢do nén-njdsi
e g eorini) | Nen Kewgotac | ront | St nderamic | Kosfcens sz
5';;31 A SHA INT IEN|A1 AR! INT$ IEN1 1?4'1:11-5 I’;;‘;_i 1405.7 1.84 26%
Kocficienti i shfrytczimit per hapsim|  Koeficienti i shfrywzimit per  [Lartesia (Nr. katesh)]  Nr. i hanarsve: Nr. i familjeve Dendési banimi
publike (Kshp) % : mugd/parkime (Kshr) % : Buonord/ llcktaré
66.7% 73% 7 110 28 786 ba/ Ha
Figura 63 Tabela e treguesve t& pérdorimit té tokés né zonés né té cilén ndodhej ndértesa; nr.6,

né njésiné Administrative Sukth i Ri
1.2.3 Plani i zhvillimit i territorit té ndértesave nr. 22, dhe nr. 24 né Njésiné Sukth i Ri

Dy ndértesat e démtuara jané té pozicionura té shképutura nga njera-tjetra dhe paralelisht
me njera-tjetrén. Banesat e reja parashikohet té jené dy struktura té shképutura paralel me
njera-tjetrén té kufizuara né lindje dhe né jug me rrugé ekzistuese té zonés sé banuar. Forma
e zgjedhur e ndértesave mundéson pérdorimin racional té truallit té ndértimit. Hapésira
ndérmjet parcelave proné té dy ndértesave éshté parashikuar té shfrytezohet si hapésiré
publike dhe njékohésisht aks kalimi pér kémbésor né shérbim té ndértimeve té reja dhé
ndértimeve ekzistuese prané tyre.

LEGJENDE

~“aae= Klfiri | sheshit t8 ndértimit

Objekti i propozuar

it OA ektet e propozuara pér t'u shembur
} Hyi\e né objekt

Planvendosja e banesave sé propozuara té ndértohet né shéshin ku ndodheshin
ndértesat; nr. 22 dhe nr. 34, njésia Administrative Sukth i Rii

N
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Pér krijimin e njésive té banimit funksionale dhe komode pér banorét e tyre, si edhe né zbatim
té objektivave strategjike té zhvillimit té zonés, plani parashikon; ndértimin e 80
apartamenteve té reja, ndértimin e gendrés shéndétsore, krijimin e hapésirave rekreative,
ristrukturimin e akseve rrugore qé kufizojné zonén né studim. Qendra shéndetsore
parashikohet té zhvillohet né katin pérdhe té ndértimit té ri. Ristrukturimi i akseve rrugore
konsiston né: pérmirésimin e gjendjes fizike, pérmirésimin e parametrave tekniké konform
standarteve aktuale, parashikimin e hapésirave pér forma té ndryshme té lévizjes
(kémbésoré, mjete, bigikleta, etj), té pérshtatshme edhe pér personat me aftési té kufizuara.

Treguesit urbané té propozuar pér zonén e banimit qé do té zhvillohet né territorin ku
giendeshin ndértesat e démtuara; nr. 27, nr. 29 dhe nr. 31 né Njésiné Administrative Katund
i Ri jané si mé poshté:

PALLATI NR. 24 DHE PALLATI NR. 22, RRUGA "YLBERI", SUKTH (TOTALD)
Sipérfugju e sheshit t& Siptrfagja ¢ gjurmes Sipérfqe Sipérfage Sipérfaqe Sipérfage Sipérfage lolale Numi { kateve
ndéntimit 58 ndertimit ndariimi mbi toke| ndértimi néntoké |  10tal ndénlimi hanimi shérbime (Kabine ‘mbitoka
(m2) (m2) (m2) (m2) (m2) (m2) clektrike) (1m2)
1957 740 4440 142.2 4582.2 4420 1 6
Lurtgsiu KSHT Numri i Numr i Numn i ”“:l“ii N "“;‘;‘;;:iﬁ“ Numri i Numri i kateve
p par apar ot M it i
u2 metr e (1+1) o 2+ @3+ apurtaicnteve (tregiare) Veudgarkimeve odn 10k
19.36 378 22 12 25 1 48 0 0 1
Figura 65 Tabela e treguesve urbane té zhvillimit té zonés né té cilén ndodhj ndértesa, nr. 24

dhe ndértesén 22 né njésiné Administrative Sukth iRi

Kérkesa pér apartamente dhe realizimi i tyre paraqiten né tabelén né vijim, pérkatésisht:

pér pallatin nr. 24

Numri i apartamenteve t& programit t& rindértimit ‘

T 1

Apartament | Apariament | Apartament
\' prreT| e g Totali )
{1 ! : | |

1

(1+1) (z+1) (3+1)
RealizimiI 6 13 5 | 24 ‘
| |
Kérkesa 5 10 5 20

S

Figura 66 Tabela e apartamenteve pér ndértesén nr. 24

Numri i apartamenteve t& programit t& rindértimit

pér pallatin nr. 22

Apartament | Apartsment | Apartament .
(1+1) @+1) @+ Totali
Realizimi 6 12 6 24
LKérkesa 6 L 9 5 20
Figura 67 Tabela e e apartamenteve pér ndén‘eséﬁ@; 'Ku,\\ﬁ*
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Figura 68 Plani i sistemimit t& térritorit t€ banesave nr. 22 dhe nr. 24, njésia Administrative
Sukth i Ri

Né parcelat pér ndértim, né té gjitha anét gé kufizojné ndértimet e reja jané parashikuar
hapésira té gjelbérta dhe rekreative né shérbim té banoréve té banesave té reja, si edhe

banoréve té banesave ekzistuese né hapésirat e lira pérreth té cilave mungojné sheshet e
gjelbéruara.

Hapésira rekreative pérshkohet nga akse rrugore kémbésore té cilat mundésojné qarkullimin
e kémbésoreve, aksesimin e kéndeve té lojrave pér fémijé, bisedave, etj, si dhe hyrjen né
banesa.

Pjesé e Planit té Detyruar Vendor Pikésor hartuar né zbatim parashikimeve té Planit té
Pérgjithshém Vendor, kérkesave ligjore, objektivave strategjike éshté edhe plani i pérdorimit
té tokés. Referuar kétij plani kategorité e propozuara té pérdorimit té tokés jané:

- A_Banim
- AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative
- IN_Infrastrukturé
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Figura 69 Plani i pérdorimit té tokés té banesave nr. 22 dhe nr. 24, njésia Administrative Sukth i
Ri

Treguesit dhe kushtet e zhvillimit té territorit, bazuar né pérdorimin e propozuar té tokés
rezultojné si mé poshté;

Tabele per Kushlet e Zhvillimit (Pallati nr. 24) A
i | Obickti Kategoria ¢ Nen- Kategoria e . N f . s Y/
Kodi i Objektit RS ? Funksioni: Siperfagja ¢ Intensiteti Koeficieati i shiiy!
(Kadi GIS) Perdorimit 1¢ Tokes: Pesdorimit (& Tokes: shcshi!c(um’) 1 ndertimit tesritorit (Ksht) o
A1-1, AR1-2 &
Nr. 24 -1, AR?-
3;105 A, SHA, INT, IEN A1,AR1, INT1, IENt N e 1088 21 34% %
&
AX.
Kaocficienti | shfrytezimit per Kacficienti i shfrytézimit per Lartgsia q "R Dendesi bunimi
hapesira pubfike (Kshp) % rruge/parkime (Kshr) % (Nr. katesh) LA ETLT B fumiljeve Bonort/ Hektare
€4.3% 1.7% [ [ 24 882 ba/ Ha
Figura 70 Tabela e treguesve té pérdorimit t& tokés né zonés né té cilén ndodhej ndértesa,

nr.24, né njésiné Administrative Sukth i Ri
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Tabele pér Kushtet ¢ Zhvillimit (Pallaii . 22)
Kodi | Objehtit Kategoria ¢ Nen- Rulegoria ¢ Funksioni. Siperiagja e lniensiteti Koeficient i shfytezimit te
(Kodi GIS) Perdorimit té Tokes Perdorimit 1& Tokes: sheshit (m?) i ndentimit territorit (Ksht) %
Nr. 22 A, INT A1,INT1 A1-1A1-2, 732 3.01 50.5%
84104 INT |4, INT 1.7
Koeficienti i shitylezimit per Keeficienti i shirytgzimil per Larttsia : ¢ Famili Dendési banimi
Tapesira publike (Kshp) % rrug&/parkime (Kshr) % (Nr. katesh) LIRHRITTIGE Ne.i femiljeve Banor&/ [Tekiare
37.9% 1168% 8 o8 24 1311 ba/ Ha

Figura 71 Tabela e treguesve té pérdorimit té tokés né zonés né té cilén ndodhej ndértesa;

nr.22, né njésiné Administrative Sukth i Ri

1.2.4 Plani i zhvillimit i territorit té ndértesave nr. 27, nr. 29 dhe nr. 31 né Njésiné
Administrative Katund i Ri

Tre ndértesat e démtuara jané té pozicionura té shképutura nga njéra-tjetra, me shtrirje
lineare pérgjaté aksit kryesor rrugor, né peréndim té tij. Banesa e re parashikchet té jeté njé
strukturé e vazhduar lineare, paralel me aksin rrugor né Lindje té tij, né njé distancé qé varjon
nga 8 m né 11 m nga aksi i rrugés. Forma lineare e vazhduar éshté zgjedhur pér té mundésuar
pérdorimin racional té truallit té ndértimit ndérsa thyerja volumerike ka si géllim shmangien
e monotonisé dhe rritjen e atraktivitetit té trajtimit volumor dhe arkitektonik té strukturés sé
re.
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Figura 72 Planvendosja e banesés sé propozuar té ndértohet né sheshin ku ndodheshin
ndértesat; nr. 27, nr. 29 dhe nr. 31, Njésia Administrative Katund i Ri

Pér krijimin e njésive té banimit funksionale dhe komode pér banorét e tyre, si edhe né zbatim
té objektivave strategjike té zhvillimit té zonés, plani parashikon; ndértimin e 76
apartamenteve té reja ndértimin e gendrés shéndétsore i njésive tregtare krijimi i

lévizjes (kémbésoré, mjete, bicikleta, etj) si dhe té pérshtatshme pér personat me aftésite
kufizuara.

Treguesit urbané té propozuar pér zonén e banimit qé do té zhvillohet né territorin ku
gjendeshin ndértesat e démtuara; nr. 27, nr. 29 dhe nr. 31 né njésiné Administrative Katund i
Ri jané si mé poshté;




PALLATINR. 27, PALLATLNR. 29 DHE PALLATL NR. 31. RRUGA "BISHT KAMEZ", KATUNDI 1 R (TOTALD)
Siperfugjn e sheshit 12 Siperfagje ¢ Siperfage Sipérfaqe Siperlaqe Sipérfage  {Siptrfage totalc|  Sipérfage tolale
ndéntimit gjurmts ¢ |nd¥rlimi mbi woke| nd&nimi ndatoke | olal ndirtimi banimi shérbime sharbime (Qend¥r  Nuwun i kateve mbitoké
(m2) ndertimit (m2) (m2) (m2) (m2) (m2) treginre (m2) | Shéndetdsorcim2)
2701.7 £98.8 7700.2 201 7903 71437 2529 303.6 7
Numi i kateve Lurigsia KSHT Numri i I Numr i Numii i Numri Numri i njésive Numri §
" i iteti P apar i total i 12 Shérbimit ;

nén 1ok# né metra (%) pries) . @+ a+) T omeTte (e Vendparkimeve

1 2351 37 285 26 26 24 (-] 4 Q
Figura 73 Tabela e treguesve urbane t& zhvillimit t& zonés né té cilén ndodheshin ndértesat; nr.

27, nr. 29 dhe nr. 31 né njésiné Administrative Katund i Ri
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Figura 74 Sipérfagjet e katit pérdhe dhe katit néntoke e ndértesés sé re
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Kérkesa pér apartamente dhe realizimi i tyre paraqitet né tabelat né vijim;

Numri i apartamenteve t& programit t& rindértimit
pér pallatin nr. 27

Numri i apartamenteve té programit té rindértimit

pér pallatin nr. 29

Apartament | Apartament | Apartament . Apartament |Apartament | Apartament .

1+ | (@) @+ Totli (+1) | @) @+ | Toul
Realizimi 13 1 12 26 Realizimi 7 13 8 26
Kérkesa s 7 8 18 Kérkesa 5 9 6 20

Numri i apartamenteve té programit t& rindértimit

pér pallatin or. 31
IApurmmem Apartament | Apartament .
iy | @iy | @iy | Tol
Realizimi 6 12 6 24
Kérkesa 5 8 7 18
Figura 75 Tabela e apartamenteve pér ndértesat nr. 27, 29 dhe 31
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Figura 76 Plani i sistemimit té térritorit né t& banesés sé propozuar té ndértohet né shéshin ku

ndodheshin ndértesat; nr. 27, nr. 29 dhe nr. 31, njésia Administrative

Katund i Ri
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Né parcelén pér ndértim, né té gjitha anét qé kufizojné ndértimin e ri jané parashikuar
hapésira té gjelbérta dhe rekreative né shérbim té banoréve té banesave té reja, si edhe
banoréve té banesave ekzistuese né hapésirat e lira pérreth, té cilave mungojné sheshet e
gjelbéruara. Pér té lehtésuar aksesin e kémbésoréve né katin pérdhe té& ndértimit té ri jané
parashikuar dy hapésira kalimi, pasazhe pér kémbésoré, me gjerési 3.74 m.

Hapésira rekreative pérshkohet nga akse rrugore kémbésore té cilat mundé&sojné garkullimin
e kémbésoreve, aksesimin e kéndeve té lojrave pér fémijé, bisedave, etj, si dhe hyrjen né
banesa.

Pjesé e Planit té Detyruar Vendor Pikésor hartuar né zbatim parashikimeve té Planit té
Pérgjithshém Vendor, kérkesave ligjore, objektivave strategjike éshté edhe plani i pérdorimit
té tokés. Referuar kétij plani kategorité e propozuara té pérdorimit té tokés jané:

- A_Banim
- AR_Aktivitete Sociale dhe Rekreative
- IN_Infrastrukturé

E@gj e}ld\é'

~ b.Kategoritd e pérdorimit té tokés
G 0bje“k_ﬁ§propozuar %

' A Banim \

R = IN_Infrastruktura

\\__ Qb]ektet"e,j:iropozl{fra pér t'u shembur

Figura 77 Plani i pérdorimit té tokés té banesave nr. 27, nr. 29 dhe nr. 31, njésia Administrative
Katundi i Ri.
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Treguesit dhe kushtet e zhvillimit té territorit, bazuar né pérdorimin e propozuar té tokés
rezultojné si mé poshté;

Tabel@ pér Kushtzt e Zhvillimin (Pallaiz Nr. 31, Pallat Nr. 29, Pallati N\r, 27)
KD(dl‘(Lgbé’Ig;' K""‘:g";‘,{_‘u:;m”ﬁmi‘ P:::):::ﬁg‘frr:‘;s Funksiani: Sipértagja (m’): { Intensitets 1 ndértimit: Kocthc‘;::; :'h('s"::g'nm“ ®
e s A SHA SH INT|AZ ARt sw1 INTi| 224 ARS 270173 285 3r2%
Koeficienti i shlrytezimit pér hap@sira  Koelicienli i shirytézimit per  |Lart@sin (N1, kaiesh)]  Nr. i banuréve Nr. i fumiljeve Dendési banimi
publike (Kshp) % : rrugg/parkime (Kshr) % : Banorty TTekuaré
62.1% 0.7% 7 318 76 1171 ba/ Ha
Figura 78 Tabela e treguesve té pérdorimit t& tokés né zonés né té cilén ndodheshin banesat

nr. 27, nr. 29 dhe nr. 31, njésia Administrative Katundi i Ri

1.2.5 Rrjetet e infrastrukturave

Pér té mundésuar zhvillimin e zonave té banimit funksionale dhe komode pér banorét e tyre
krahas elementéve urbané Plani i Detyruar Vendor pérban edhe analizén dhe propozime né
lidhje me elementét infrastrukturor. Sistemi infrastrukturor, né zonén objekt té kétij studimi,
pérfshin;

- rrjetin e |évizjes dhe transportit,

- rrjetii kanalizimit té ujérave té bardha,

- rrjetii kanalizimit té ujérave té zeza,

- rrjetii furnizimit me ujé,

- Rrjeti i ndrigimit dhe furnizimit me energji,

- rrjetin e telekomunikacionit.

Rrjeti i lévizjes dhe transportit pérbéhet nga akse rrugore prané objekteve qé do té
rindértohen. Kéto jané rrugé lokale ekzistuese ose té propozuara qé i kané shérbyer dhe/ose
do t'i shérbejné ndértesave. Plani i Detyruar Vendor pér Zonat Pikésore propozon né té gjitha
rastet, objekt té kétij studimi pérmirésimin e akseve rrugore ekzistuese si pérsa i takg
parametrave tekniké ashtu edhe atyre fiziké.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té bardha aktualisht né zoné ekziston dhe pérbéhet nga liNgats By
e shkarkimit té ujérave té bardha qé i kané shérbyer ndértesave ekzistuese. Pér ndértesat™8d s
reja lidhja e godinés do té béhet nga aksi kryesor i rrugés qé kalon prané saj. Rrjeti i shkarkimit N

té ujérave té bardha do té jeté i ndaré nga ai i ujérave té€ zeza. Ky rrjet éshté konceptuar
kryesisht me ndértimin e kolektoreve, si dhe té pusetave té shiut me ané té té cilave do té

béhet mbledhja e mé pas largimi i ujérave té shiut. Llogaritjet pér dimensionimin e linjave té
shkarkimit té ujérave té bardha do té béhet duke marre né konsideraté sipérfaget pérkatése

ku mblidhet uji i shiut e mé pas shkarkon né linjén pérkatése.
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Prurjet e ujérave té shirave do té llogariten duke pranuar koeficientin e rrjedhés né varesi té
pjerrésisé sé terrenit. Tubacionet qé do té shtrohen jané HDPE té brinjézuar SN 8 konform
normativés EN 13476.

Pusetat e shiut dhe pusetat e shkarkimit do té jené prej betoni me kapak zgaré. Sipas
parashikimeve, realizimi i rrjetit té ri pér K.U.B parashikon ndértimin e pusetave té reja me
distancé ndérmjet tyre rreth 20-25 m si dhe té kolektoreve té rinj. Rrjeti i ri i K.U.B parashikon
vendosjen e tubave HDPE té brinjézuar SN 8 me diametér 200mm nga godina né kolektorét
kryesore dhe pusetat ujembledhése né dy anét e rrugés.

Shkarkimi i kolektoreve kryesoré do béhet né pikén e miratuar nga ndérmarrja e ujésjellés -
kanalizime.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza. Referuar rilevimit té zcnés, rezulton se rrjeti i
shkarkimeve i ujérave té bardha dhe atyre té zeza éshté i pjesshém. Késhtu, né godinat nr. 52
dhe nr 52/1 infrastruktura pér shkarkimin e ujérave té pérdorur mungon. Shkakimi i ujérave
té zeza mundésohet né njé gropé septike, zgjidhja e té cilés éshté realizuar nga banorét e
ndértesave.

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza né zonén né studim &shté ekzistues. Lidhja me kété
rrjet do té béhet nga godina me aksin kryesor té rrugés.

Rrjeti i ujérave té zeza do té jeté njé rriet i vecanté qé do té shérbejé vetém marrjen e ujérave
té zeza té objektit té rindértuar. Né kété projekt éshté parashikuar ndértimi i rrjetit KUZ me
tuba HDPE té brinjézuar SN-8 konform normativés EN 13476 me dimesione 200mm.

Né godinat qé pritet té ndértohen, éshté parashikuar té vendosen edhe pusetat qé marrin
shkarkimet e kolonave.

Né llogaritjet hidraulike do té& merren né konsideraté normat mbi prurjet/banor. Mbéshtetur
né kéto llogaritje do té béhen dhe dimensionimet e tubacioneve. Né kété sistem té ri do té
ndértohen puseta betoni me kapaké gize. Kéto puseta nuk do té jené mé larg 40-50 ml né
gjatési té rrugés si dhe né ¢do nyje rrugore apo aty ku ka thyerje té aksit té rrugés.

Tubat do té montohen me fashetat pérkatése dhe do té mbullohen me réré né té gjithé
sipérfagen e tyre.

Né kété sistem do té lidhen té gjitha shkarkimet e godinave familjare, publike dhe jo publike
qé jané parashikuar té ndértohen né kété zoné studimi. Do merret né konsideraté gjithashtu
edhe pika e shkarkimit té kétij rrjeti, referuar edhe rekomandimeve té& ndérmarrjes ujésjellés
-kanalizime.

Rrjeti i furnizimit me ujé mbulon zonén gendrore té Sukthit. Né skemén e rrjetit té ujésjellésit
jané evidentuar tubacionet kryesore ge marrin ujin nga depo e qytetit dhe e shpérndajné até
né té gjitha zonat e tij.

Né bazé té informacionit dhe pérditésimeve té marra prané ndérmarrjes sé Ujésjellésit —zona

Q\r,'.\" e re e cila parashikohet té zhvillohet, ka rrjet ekzistues ujesjellesi.
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Né dimensionimin e rrjetit té ri té ujésjellésit do té merret parasysh numri i banoréve pér
periudhén e perspektivés 20 vjegare dhe normat e pérdorimit té ujit sipas kushteve teknike
té projektimit.

Do té merren né konsideraté gjithashtu edhe instalimi i hidrantéve té ujit pér shuarjen e
zjarrit.

Llogaritjet pér dimensionimin e tubacioneve té rrjetit do té kryhen duke marré né konsideraté
edhe koeficientét e jouniformitetit, konsumin social —ekonomik, humbjet né rrjet si dhe
nevojat pér shuarjen e zjarrit. Llogaritjet do té kryhen pasi t& merren informacionet e
nevojshme dhe té disponueshme mbi gjendjen aktuale t& rrjetit té ujésjellésit dhe kérkesat e
mundshme té konsumatoréve. Né pércaktimin e nevojave dhe dimensionimin e rrjetit do
merren né konsideraté edhe konsumi i aktiviteteve tregtare dhe sociale. Gjithashtu
parashikohet edhe nevoja e sasisé sé ujit pér mbrojtjen nga zjarrit, duke béré té mundur
instalimin e hidranteve néntokésore k/zjarrit. Materialet qé do pérdoren pér tubacionet e
ujsjellesit do jené tuba politileni HDPE pér presion nominal PN 16 bar né pérputhje me
normativat né fuqi té cilat kané pérbérjen kimike dhe aftésiné mbajtése ndaj presioneve té
llogaritura.

Pé&r pajisjet hidraulike dhe aksesoret materialet qé do pérdoren do jené tuba politileni HDPE.
Presioni nominal pér saracineskat dhe aksesoret do té jeté 16 atm. Pér nyjet parashikohen
puseta betoni me kapak, pérmasat e té cilave duhet té realizohen sipas kushteve teknike dhe
té sigurojné kushte normaie manovrimi dhe riparimi. Pusetat do té jené té pajisura me shkalle
metalike né rastet kur jané té thella. Gjitashtu do té parashikohen edhe tubacione shkarkimi
té pusetave, pér té eleminuar mbushjen e tyre me ujé dhe moskryerjen e manovrimeve né
kohé. Pér lidhjet e banesave éshté parashikuar degézim sipas diametrave té nevojshem deri
né hyrje té godinés i pajisur me filtér, reduktor presioni, valvul ndérprerése dhe kundravalvul,
si edhe matésit e konsumit té ujit pér ¢do njési.

Rrjeti i ndrigimit dhe furnizimit me energji ka projekt ekzistues i cili prashikon ndértimin e
rrjetit té ri t& ndrigimit rrugor vetém né zonén pérreth objekteve, pérgjaté gjithé gjatésive té
segmentéve té rrugés. Pér rruget, rekomandohet qé fluksi mesatar i ndricimit té mos i kaloje
30 Ix, si dhe té mos jeté me i vogél se 10 Ix. Ndricuesit do té jené LED me fuqi 120-200E d

ndrigimit rrugor do té behet nga kabinat e reja té cilat do shérbejné pér mbulimin me e
edhe té veté ndértesave té bllokut.

Rrjeti i telekomunikacioni mbulon té gjithé zonén. Né skemén pérkatése jané eviden
linjat kryesore dhe ato ge mundésojné lidhjen mé cdo ndértesé.

Né materialet grafike pér rrietet e infrastrukturave jané paraqgitur sipas figurave té
méposhtme.
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1.2.6 Studim mjedisor i zonés

Menaxhimi i mbetjeve &shté njé problem i madh mjedisor né kété fushé, duke gené Durrési
éshté gendra e dyté urbane pas Tiranés, porti kryesor i vendit, me shumé aktiviteteve
industriale né vend. Fragmentimi i rrjetit t& grumbullimit t& mbeturinave, mungesa e
investimeve dhe sidomos né lidhje me objektet pér trajtimin e mbetjeve té rrezikshme nga
industria metal-mekanike dhe kimike, jané té gjithé faktoré qé& luajné njé rol t& madh né
mjedisin e ndotjes. Mbledhja dhe largimi i mbeturinave béhet vetém né gendrat e qyteteve
dhe zonat e largéta e rurale nuk jané té pérfshira né sistemin e grumbullimit. Kompanité gé
menaxhojné ciklin e integruar té mbetjeve, pastrimin e rrugéve, kanalizimeve dhe dekor
urban, mjedisore ofrojné shérbime vetém pér zona me infrastrukturé té pérshtatshme pér
transport. Prandaj menaxhimii mbetjeve mbetet pér t'u shqyrtuar e pér té gjetur njé zgjidhje.

Shkarkimi i ujérave té ndotur &shté njé tjetér problem i cili haset mé sé shumti né zonat rurale
prej mungesés sé infrastrukturés prandaj pjesa mé e madhe e tyre pérfundojné né gropa
septike ose prané burimeve ujore, kjo sjell njé ndikim té madh negativ né mjedis.

Objektet té cilét ndodhen prané Lumit Erzen rrezikojné té pérmbyten ngs shtohet dhe
shpyllézimi, keqpérdorimi tokés, mungesa e sistemimeve e pritave malore. Sigurisht edhe
mosfunksionimi kanaleve kullues né zonat fushore, mbushja me material inerte e shtretérve
té pérrenjve, shfrytézimi shumé i egér, pa kriter i zallishteve t& lumenjve etj.

Sektori bujgésor duhet té riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe té lulézojé.

Né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, kérkohet: “Mirémbajtje e njé ambjenti tepér té
shéndetshém dhe ekologjik pér brezat e tanishém dhe té ardhshém”. Kjo, por edhe opinioni i
téré shoqérisé, i shprehur népérmjet ligjeve té tjera, detyron marrjen e masave té
menjéhershme pér rehabilitimin e mjedisit té degraduar gjaté “Epokés sé industrializimit
socialist”, dhe ruajtjen e tij nga aktivitetet e sotme prodhuese / ndértuese qé gjithashtu
shkaktojné démtime té mjedisit. Legjislacioni né lidhje me ruajtjen e mjedisit &shté né
pérputhje me normativat Europiane, ndonése cilésia mjedisore &shté ende né nivel mjaft té
ulét.

Jané miratuar tre ligje té réndésishém pér mjedisin, té cilat pérfshihen né studim:

Ligji Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”. Ky ligj éshté plotésisht i pérafruar
me Direktiven 2004 / 35 KE, té Parlamentit Europian dhe Keshillit, daté 21.04.2004 “Mbi
pérgjegjésité mjedisore, parandalimin dhe ripranimin e démeve té mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr. 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”. Ky ligj éshté pérafruar
plotésisht me Direktiven 85 / 337 KEE té Késhillit, daté 27.06.1985 “Mbi vierésimin e efekteve
té projekteve publike dhe private né mjedis”, i ndryshuar

Ligji Nr. 10448, daté 17.07.2011 “Pér Lejet e Mjedist” Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me
Direktivat:
* 2008 / 1 KE té Parlamentit Europian dhe Keshillit, daté 15.01.2008 “Mbi kontrollin dhe
parandalimin.,g\integruar té ndotjes”, i ndryshuar
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* Direktive 2001 / 80 / KE té Parlamentit Europian dhe Keshillit, daté 23.10.2001 “Mbi
kufizimin e shkarkimeve té disa ndotésve né ajér nga instalimet e médha me djegie”.

Né zonat ku do té béhet ndértimi i objekteve: Pallati nr. 6, Rruga “Ahmet Ademi”,Sukth; Pallati
nr.52 dhe nr. 52/1, Rruga “Selvia”, Sukth;Pallati nr. 24 dhe nr. 22, rruga “Yiberi”, Sukth; Pallati
nr. 27, Pallati nr. 29, Pallati nr. 31, Rruga “Bisht Kamez”, Katund i Ri do té keté ndikim né
mjedis vetém gjaté fazés sé ndértimit.

Nga veprimtaria e punimeve, si gérmime etj, si dhe e transportit, éshté e kuptueshme gé do
té shtohet sasia e materialit né trajté pluhuri dhe kokrrize. Gjaté reshjeve té shiut, njé pjesé
e kétij materiali, si dhe e tokés sé shkrifet, do té lahet pérmes rrjedhave té pérkohéshme qé
do té kalojné né pérrenijté dhe lumin e zonés pérreth, duke rritur pérbérjen e Iéndéve pezull
té ujérave té tyre. Megjithaté, zona nuk ka rriedhje té pérheréshme ujérash sipérfagésoré né
aférsi pasi ndodhet mé shumé se 500 m largési Pallatit nr.27, Pallati nr.29, Pallati nr.31, Rruga
‘Bisht Kamez’, Katund i Ri p&r rrjedhojé ndikimi do té jeté i kufizuar.

T g

55 i ; &
Figura 83 Largésia e objekteve nga Lumi Erzen

Pérsa i pérket ndotjes sé ujérave néntokésoré, mund té pérmendim té njéjtat argumente si
pér ujérat sipérfagésoré. Mospérdorimi né pérgjithési i léndéve helmuese ose ndotés gjaté
veprimtarisé sé ndértimit, éshté faktor pozitiv, megénése nuk krijohen mundési pér ndotjen
e ujérave néntokésoré.




Nisur nga nivelet e punimeve, parashikohet ge té mos keté ndikime té aspekteve té erozionit,
vetém né nivele té kufizuara. Do té punohet pér té larguar materialin e imét qé mund té
mbetet pas hegjes sé tokés ose gé do té grumbullohet né sektoré té ndryshém.

Veprimtaria e ndértimit bazohet né pérdorimin e mjeteve gé punojné me motoré me djegie
té brendshme, gé natyrisht kané nevojé pér pérdorimin e lubrifikantéve.

Né kété rast rekomandojmé:

1- Ndonése né projekt nuk béhet fjalé pér ndonjé depo karburanti ose lubrifikanti brenda
territorit té kantierit, né té ardhmen dhe gjaté veprimtarisé sé ndértimit, né asnjé rast
dhe pér asnjé arsye, nuk duhet té ndértohen depo karburanti ose lubrifikanti.

2- Pér té ménjanuar né maksimum riskun e rriedhjeve aksidentale té karburantit e té
lubrifikanteve:

e Investitori nuk duhet té lejojé té pérdoren makineri té vjetéruara apo té démtuara.
¢ Mjetet motorike duhet té furnizohen me karburant jashté territorit té kantierit

Personeli pérkates t& udhézohet e té pajiset me mjetet e duhura, né ményré qé edhe né raste
avarish aksidentale té automjeteve qé shoqérohen me rrjedhje té karburantit e té
lubrifikantit, té jené né gjendje menjanohen sa mé shpejt dhe pa pasoja.

Pas gérmimeve té planifikuara pérftohen materiale inerte té cilat nuk kané vleré né ndértimin
e objekteve. Kéto materiale largohen nga objekti népérmjet mjeteve té rénda té punés
(fadrome etj.) dhe transportohen népérmjet kamioneve, né pikat e lejuara nga Bashkia e
Durrésit ku edhe trajtohen sipas legjislacionit né fugi. Vlen pér té pérmendur se kamionét té
cilét transportojné materialet inerte, do té jené té mbuluar dhe se materialet inerte do té jené
té lagur né ményré té tillé qé té pengojné shpérhapjen né ambjent gjaté transportit. Gomat
e kamionéve transportues do té pastrohen para se té dalin nga kantieri né ményré té tille qé
té mos shkaktojné ndotje né rrugét e gytetit.

Zhurmat do té shkaktohen nga lévizja e mjeteve, kryesisht nga pérdorimet e mundshme té
makinave té rénda qé do té pérdoren pér hapjen dhe betonimin e plinteve. Mé pak do té
ndihen zhurmat e transportuesve té gurit gé do ta transportojné até nga zona e zhfrytézimit,
né thyerése, si dhe nga fadromat pér sistemimin e gurit né shesh dhe ngarkimin né makinat
qé do té shkarkojné né thyerése. Ndikimi i zhurmave né faunén e zonés mendohet ge nuk do
té jeté potencial. Gjithsesi ndotja e lehté akustike i perket vetém fazés “gjaté ndértimit”.

Né lidhje me zhurmat do merren masa qé punimet té kryhen né orare zyrtare pér té mos
krijuar ndotje akustike gjaté orareve té tjera. Kujdesi né lidhje me zhurmat do té jeté
maksimal. Niveli i zhurmave do té jeté sipas pércaktimin né nenin nr.14 pika nr.1 té ligjit
Nr.9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”.

Territori né studim nuk &shté i pérfshiré as né ményré té drejtpérdrejté, as né ményré

indirekte né zoné té mbrojtur si:
a) Rezervé strikte natyrore / rezervat shkencor (Kategori I);
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d) Rezervat natyror i menaxhuar / zone e menaxhimit té habitateve dhe e llojeve
(Kategoria IV);

e) Peizazh i mbrojtur (Kategoria V);

f) Zoné e mbrojtur e burimeve té menaxhuara / zoné e mbrojtur me pérdorim té
shuméfishte (Kategoria VI).

Territori né studim ku do té realizohet projekti nuk éshté i pérfshiré né zoné buferike, té cilat
ruhen né pérputhje me legjislacionin e mjedisit né fuqi dhe né pérputhje me politikat dhe
planet qé aplikon Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. Zona né studim nuk bén pjesé né zonat e
mbrojtura me interes ndérkombetar, ku mund te pérmendim konvenien e Ramsarit,
konventa Botérore e Trashegimisé, etj.

Aspektet pozitive té ndikimit t&€ mjedisit né mjedis:

-Zhvillim social-ekonomik pér zonén, punésim pér banorét e késaj zone gjaté fazés sé
ndértimit dhe gjaté fazés sé shfrytézimit té kétij objekti, nisur nga fakti qé objekti né studim
éshté i kombinuar.

-Zhvillimi urbanistik dhe infrastrukturor né zonén e ndértimit té objektit ndikon né
pérmirésimin e zonés dhe gé detyrimisht ndikon né ményré pozitive né mjedisin human né
disa drejtime:

-Ekonomik

-Vizual

-Punésim

MATRICA PERMBLEDHESE E NDIKIMIT NE MJEDIS

Kjo matricé éshté hartuar mbi bazén e seleksionimit té ndikimeve mé té réndésishme, duke
patur parasysh gjendjen e mjedisit pérpara rifillimit té ndértimit té objekteve dhe pas
ndértimit té tij, ndikimet gjaté shfrytézimit, dhe gjendjen pas zbatimit té masave zbutese /
rehabilituese. Né vleresimin e ndikimeve né mjedis, gjendja para fillimit t& shfrytézimit éshté
marré si referencé krahasusese me periudhén e shfrytézimit té objektit dhe ate pas masave
zbutése / rehabilituese.

Tabela 1: Matrica pérmbledhése e ndikimeve né mjedis
Gjaté Ndértimit Gjaté Shfrytézimit
Ujérat
.. 0-
Sipérfagesoré 0
Ujérat
0-
Nentokesoré 0
Erozioni 0 0-
Flora 0 0
Fauna 0 0
Ajér 0 0-
/5-9*“5'—';59’ )
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“0” Nuk ka ndikim
“" Ndikim negativ
“+” Ndikim pozitiv

Edhe né aspektin shogéroro - ekonomik, shfrytézimii objekteve, do té sjellé impakte pozitive,
té cilat lidhen me zbutjen e nivelit té varférisé sé komunitetit dhe levizjes sé mjeteve.

Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis

I. Nga sipérfaqja totale e sheshit té ndértimit do té jeté e zéné me ndértim vetém njé pjesé e
saj, pjesa tjetér do té jeté e gjitha zoné funksionale gé do t'i shérbejé objektit me sipérfage
parkimi, gjelbérimi dhe rruge hyrése.

Il. Prodhimi i inerteve cilésore, té jeté i markave té larta té betonit, duke respektuar kushtet
teknike té zbatimit.

lll. Kantieri i ndértimit té jeté i rrethuar me llamarine deri né pérfundimin e rifiniturés.

IV. Mbeturinat e ndértimit do té grumbullohen, trasportohen dhe depozitohen né oraret e
caktuara nga Bashkia.

V. Ndérhyrjet né rrjetin e infrastrukturés té kryhen me leje té institucioneve pérkatése.

VI. Pasi projekti né studim té pérfundojé, do té funksionojé si godiné banimi dhe nuk do t'i
ndryshohet géllimi i tij.

VII. Funizimi me energji té b&het néntokésor, népérmjet kabinés elektrike.

VIIl. Té ndértojné xhepat pér té vendosur kosha pér zonén e studiuar nga organet pérkatése
pas pérfundimit té punimeve, me kapacitet té mbetjeve 0.8 kg pér person né dité.

IX. Té realizohet ndrigimi pérreth (instalime pér ndrigimin).

X. Menaxhimi mé i miré i instalimeve né ndértesé dhe jashté saj, si pompat e ujit, instalimet
energjitike, fuksionimit té banesés.

XI. Subjekti ndértues té respektojé detyrimet qé do t'i pércaktohen né Autorizimin Mjedisor
té miratuar nga Qeverisja Lokale dhe Qendrore, lidhur me depozitimin e materialeve té
nxjerra gjaté punimeve té hapjes sé gropave té themeleve, etj.

XIl. Té kryhet rehabilitimi i tokes sé sheshit té ndertimit té objektit.

Né pérfundim mund té themi se implementimi i projektit né studim do té keté ndikim té
drejtépérdrejté né mjedisin e zonés, por ky ndikim do té jeté vetém gjaté fazés sé ndértimit,
dhe nuk do té akumulohet né mjedisin pérreth.

Ndikimi né mjedis nga realizimi i kétij projekti do té jeté i pérkohshém dhe né nivele té uléta
dhe pas pérfundimit té projektit do té keté njé peizazh té sistemuar, mé té pastér dhe mé té
gjelbéruar.
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RREGULLORJA E PLANIT
KREU |
OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

1. Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standardeve lidhur me
pérdorimin e tokés té Planit té Detyruar Vendor té Zonés té Zonave té Démtuara Pikésore,
pér 7 Banesa Kolektive, té Njésive Administrative Sukth dhe Katund i Ri, Bashkia Durrés, si dhe
té pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve, infrastrukturés teknike, ruajtjen e zonave
me vlera natyrore dhe mjedisore.

Kéto rregulla pércaktohen né pérputhje me parashikimet e Aktit Normativ nr.9, dt.
16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore", VKM nr. 887, dt. 24.12.2019,
"Pér caktimin e rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e
planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né
rastet e fatkeqésisé natyrore", ligjit nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”
(i ndrvshuar), si dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

2. Qéllimi

Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i pérdorimeve té lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit
dhe standardeve té tjera pér territorin duke synuar pérballimin e pasojave té shkaktuara nga
fatkegésia natyrore, strehimin e té gjitha familjeve té zonave té démtuara, té kérkuara nga
Bashkia Durrés, si dhe arritjen e objektivave té zhvillimit té géndrueshém té pércaktuara nga
Strategjia Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Rregullorja e tij.

3. Baza ligjore

Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

KR
— VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores se Planifikimit te Temton‘%
ndryshuar;

— VKM 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, e ndryshuar
— VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”;
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- Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqiperise”, i ndryshuar

= VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé”;

- VKM Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike té& projektimit dhe
ndértimit té rrugéve”;

- VKM nr. 530, daté 20.7.2016 “Pér miratimin e standardeve té projektimit té cerdheve”;
- VKM Nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave té projektimit t& banesave”;

- VKM Nr. 68, daté 15.02.2001 “Pér miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike té
projektimit dhe té zbatimit té punimeve té ndértimit” ndryshuar;

— VKM Nr.759, daté 12.11.2014 “Pér licencimin profesional té individéve dhe personave
juridiké qé do té ushtrojné veprimtari né fushén e studimit e té projektimit né ndértim dhe
mbikéqyrjes e kolaudimit té punimeve té zbatimit né ndértim";

- VKM Nr. 354, daté 11.05.2016, “Pér miratimin e manualit té tarifave pér shérbime né
planifikim territori, projektim, mbikéqyrje dhe kolaudim”;

- VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe procedurés sé
miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

- VKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Pér caktimin e njésive zbatuese pér hatimin e planeve té
detyruara vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar né buxhetin e
vitit 2020”;

- Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pwr pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;
- Ligj nr. 97/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 9, daté 16.12.2019,
té Késhillit té Ministrave, “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”;

— VKM Nr. 905, dat# 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés
sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit";

— VKM nr. 5, daté 6.1.2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér pérfitimet
nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model";

— VKM nr. 6, daté 6.1.2020 “Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave té
rimékémbjes ekonomike”;

- Vendim nr. 6, daté 16.12.2019 “Pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga térmeti i datés
26 néntor”;

- Vendim nr.878, daté 24.12.2019 “Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe rregullat e
funksionimit té Komisionit Shtetéror té Rindértimit”;

ﬁ}'éou - Akt normativ nr. 6, daté 30.11.2019 “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té
. G e : e e 4 ",
Q\‘-’ \\(lktlmave,\gtpas\g{e e térmetit té datés 26.11.2019”; 27
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— Ligj nr. 80/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 6, daté 30.11.2019,
té Késhillit té Ministrave, “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té viktimave, si pasojé
e térmetit té datés 26.11.2019”";

— Akt normativ nr. 8, daté 7.12.2019 “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér
subvencionimin e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé
e fatkeqésisé natyrore, térmetit té datés 26.11.2019”;

~ Ligj nr. 96/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 8, daté 16.12.2019,
té Késhillit t&é ministrave, “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér subvencionimin
e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si pasojé e fatkeqésisé
natyrore, térmetit té datés 26.11.2019”;

- VKM nr. 7, daté 6.1.2020 “Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion té procesit té rindértimit”;

4. Pérkufizime

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

“Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit (AKPT)” éshté institucion me pérgjegjési
planifikimi né kuadér té ministrisé pérgjegjése pér céshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té
territorit.

“pktivitet” 8shté veprimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet té kryhet né toké, mbi dhe
nén toké, si dhe né ndértim.

planifikimit té territorit, sipas pércaktimit té legjislacionit pér té dhénat gjeohapésino
pérputhje me parimet e GIS dhe né shtresa individuale té hartave té pérgatitura me
digjitale.

“E drejta pér zhvillim” éshté e drejta ligjore pér té zhvilluar njé parcelé dhe/ose njé zoné, né
pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe kontrollit té& zhvillimit. E drejta pér zhvillim &shté
e dallueshme nga e drejta e pronésisé dhe jepet nga autoriteti vendor i planifikimit, qé ka
kompetencén pér té rregulluar pérdorimin e tokés né juridiksionin e tij, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi. Té drejtat pér zhvillim mund té mbahen nga pronari i tokeés, té
shkémbehen ose té shiten.




“Funksioni”éshté géllimi té cilit i shérben ose duhet t’i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né té
dhe mund té realizohet nga njé ose disa aktivitete.

“Hapésiré publike” sipas pérkufizimit té béré né ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin e
territorit”, i ndryshuar, éshté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e
té tjera té ngjashme, né shérbim té komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose
privat. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise qé jané té hapura pér
publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej
pércaktimeve té pronés publike, sipas ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e
paluajtshme té shtetit”.

“Infrastrukturé publike” €shté térésia e rrjeteve, instalimeve dhe e ndértimeve ekzistuese
ose té parashikuara né territor, si dhe e hapésirave publike, qé synojné realizimin e
shérbimeve publike né fushat e transportit, té energjisé, administrimit té ujit, komunikimit
elektronik, arsimit, shéndetésisé, administrimit té mbetjeve dhe mbrojtjes sé mijedisit,
administrimit té burimeve natyrore e kulturore, mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit
si dhe té tjera fusha té ngjashme né shérbim té publikut.

“Kategorizimi i pérdorimit té tokés” éshté klasifikimi i tokés sipas pérdorimit té saj, i shprehur
né kategori, nénkategori dhe funksione.

“Konsolidim” éshté progesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda
zonave té urbanizuara.

“Ligj” éshté ligji nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té
ndryshuar.

“Ndértim” éshté ¢do objekt qé ndértohet ose instalohet né territor, me vendosje té
palévizshme apo té pérkohshme, dhe gé zhvillohet nén dhe/ose mbi toké.

“Nén-njési” éshté pjesé pérbérése e njésisé, qé pérdoret pér qéllime zhvillimi, e
barasvlefshme me “zonén e zhvillimit”, sipas pércaktimeve té Ligjit.
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“palé e interesuar” éshté cdo person fizik, juridik, ose autoritet shtetéror apo organ i tij, té
drejtat ose interesat e ligjshém té té cilit, gofshin kéta individualé ose té pérbashkét, kané té
ngjaré té preken nga njé dokument planifikimi, zhvillimi ose kontrolli té zhvillimit.

“parcela” &shté sipérfagja e tokés e identifikuar me numér té parcelés kadastrale dhe e
regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

“pérdorim i tokés” &shté pérdorimi i tokés dhe strukturave, sikurse parashikohet né
dokumentet e planifikimit.

“pPDyV” éshté Plani i Detyruar Vendor. “Plan i Detyruar Vendor” éshté dokument planifikimi
qé hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar
siguriné e jetés dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe
zhvillimin e zonave té reja.

“ppV” &shté Plani i Pérgjithshém Vendor.
“Punime apo punime ndértimore” éshté ¢do veprim ose proges pér krijimin e ndértimeve.

“Rigjenerim/pértéritje” éshté progesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore té njé territori apo ndértimi.

por i degraduar, dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

“gistem territorial” &shté bashkésia e njé séri pérbérésish territorialé, pér qéllime planifi
té ndérvarur dhe bashkéveprues me njéri-tjetrin, té cilét formojné njé térési.

“sistemi i informacionit gjeografik (GIS)” &shté sistemi i pércaktuar dhe rregulluar nga

legjislacioni pér informacionin gjeohapésinor.
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“Standardet e planifikimit” jané nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren sinorma e referenca
gjaté progesit té planifikimit, té cilat mundésojné njé zhvillim té géndrueshém té territorit.

“Treguesit e planifikimit” jané norma qé diktojné parashikimet gjaté procesit té planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksimal gé mund té parashikohet.

“Urbanizim” &shté procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve té reja, i cili sjell
ndryshime té strukturés sé popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.

“Vija e kuge” ose vija e ndértimit éshté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport
me infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi.

“Zhvillim” éshté procesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja ose ndryshimit té
ndértimeve ekzistuese.

“Zhvillues”, ¢do person fizik ose juridik qé investon dhe realizon njé zhvillim né njé zoné ose
njési ku lejohet zhvillimi.

“Zoné e démtuar” eshté territori qé& pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike apo
edhe infrastrukturé kritike t& démtuar.

“Zhvillim i detyruar” &shté e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e
ndértesave dhe zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né
pronési publike apo private, si rezultat i démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore
dhe qgé rrezikon jetén e shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin e zonés sé re né pérputhje
me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
ligjin 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”(i ndryshuar) apo
né aktet nénligjore té& miratuara né zbatim té tij, si dhe té Rregullores sé Planit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Durrés.

5. Shpjegimi i kodeve té pérdorura
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a) Sistemi Urban (UB):

“Banim (A)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té€ banimit.

“Shérbime (S)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese, etj.

“Institucione (IS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

“Arsim (AS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit
né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i lartg, sipas legjislacionit pérkatés.

“Shéndetési (SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

“Aktivitete Shoqérore dhe Argétimi” pérfshin territore dhe struktura né shérbim té
aktiviteteve kulturore dhe sportive, parge dhe hapésira publike.

b) Sistemi Infrastrukturor (IN):

“Infrastrukturé Transporti (INT)” pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor, hekurudhor,
ujor, ajror, dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet, dhe struktura té tjera né
shérbim té tyre.

“Infrastrukturé Energjetike (IEN)” pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, lendé djegése, eolike dhe diellor
dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése. A

mundésojné telekomunikacionin.

“Infrastrukturé Ujésjellés — Kanalizime (1UK)", pérfshin rrjetet dhe strukturat ne shérbim té
furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.




Kode té tjera:

“Intensiteti bruto” — &shté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té ndértimit mbi
territorin e njésisé strukturore / sipérfagen e pérgjithshme té njésisé strukturore.

“Intensiteti neto” — &shté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té ndértimit mbi toké
me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés ose grup-parcelave (tregues i referuar si “Intesiteti”

né materialet e kétij Plani té& Detyruar Vendor).

“Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT)” &shté raporti midis gjurmés sé ndértimit té
vendosur né parcelé me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup parcelave. Vlerat e KSHT-
sé paragiten né hartat e PDyV-sé dhe né pércaktimet e késaj rregulloreje. KSHT-ja paragitet
né %.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé (KSHR)” éshté raporti midis gjurmés totale té
rrugés me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup parcelave. KSHR-ja paragitet né %.

“Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér hapésira publike (KSHP)” &shté raporti sipérfages sé
hapésirave publike me sipérfagen e pérgjithshme t& parcelés/grup parcelave. KSHP-ja
paragitet né %.

6. Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit té Detyuar Vendor Zonave té
Démtuara Pikésore, té Njésisé Administrative Sukth dhe Katund i Ri, Bashkia Durrés dhe
aplikohet vetém brenda kufinjve té parcelave té pércaktuar né PDyV.

KREU I
METODOLOGIJIA E PERDORUR

1. Struktura dhe formati i PDyV-sé

Plani i Detyruar Vendor pérmban:
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- Dokumentin e analizés territoriale- né kété material pérfshihen pérditésimii té
dhénave; analiza e thelluar e gjendjes ekzistuese; analiza e dokumenteve té
planifikimit né fugi, analiza demografike, etj;

- Dokumentin e strategjisé territoriale dhe Planin e Zhvillimit;

- Rregulloren e PDyV-sg;

- Materialin hartografik;

- Databazén e propozimeve territoriale né GIS.

2. Kriteret pér pércaktimin e ndarjes sé nén-njésive strukturore

Né& ndarjen e nén-njésive strukturore jané& marré né konsideraté kriteret e méposhtme:

- Tipologjia e objekteve té propozuara;

- Pérdorimi i propozuar i tokés;

- Pozicionimi i strukturave té propozuara né lidhje me njéra-tjetrén dhe me aksin e
rrugés.

KREU Il
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE ZHVILLIMIT
1. Lartésia e strukturés
Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numér katesh.

Lartésia e katit pér banesat kolektive &shté 4, 6 dhe 7 kat sipas hartave gé shoqérojné PdyV-
né, ku lartésia dysheme-dysheme pér katet banim nuk éshté mé e vogél sesa 3.15 m.

2. Gjerésia maksimale e strukturave té banesave kolektive

- <
€ L;SEV‘-?L?— %
shumé se 16 metra, sipas vizatimeve té PdyV-sé. Daljet konsol nuk llogariten né kété gjerési. ASHL

3. Vija e ndértimit

Vija e ndértimit éshté vija e kuqe, kufiri i lejuar i vendosjes sé ndértimit me infrastrukturén.
Kjo vijé jepet né hartén pérkatése té PDyV-sé.
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4. Trajtimi i fasadave

Fasadat e strukturés sé re té propozuara duhet té projektohen té unifikuara duke marré né
konsideraté:

- Pérdorimit té té njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

- Vendosjen e kontrolluar té tendave dhe hijézuesve té tjeré té cfarédo lloji, t&
paparashikuar né projektin e miratuar té strukturés;

- Vendosjen e kontrolluar té tabelave té reklameve;

- Ndalimin e vendosjes né fasadé té impianteve té ndryshme (kondicionerg, antena, etj)

5. Trajtimii hapésirave té lira ndérmjet strukturave

Hapésirat e lira ndérmjet strukturave té banesave kolektive duhet té parashikojné:
- Vendosjen e ndrigimit;

- Nevojat e personave me aftési té kufizuara;

- Vendosjen e hidranteve té jashtém té zjarrit;

- Pajisjen me elemente té ndryshme t& mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje
sportive, stola, vend-depozitime té mbeturinave, etj;

- Gjelbérimi i kétyre hapésirave me pemé, shkurre e bimé dekorative;

- Pajisjen me vendqéndrime bigikletash.
6. Kritere pér pérdorimin e hapésirave nga personat me aftési té kufizuara

Gjaté procesit té projektimit dhe té zbatimit, t& merren né konsideraté nevojat per personat
me aftési té kufizuara. Kéto parashikimi té respektohen pér té gjithé objektet publike dhe
private mé shumé sesa njé familjare, sipas parashikimeve té ligjit nr. 93/2014 pér “Pérfshirjen
dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuar”, si dhe akteve nénligjore né zbatim
té tij.

7. Kritere pér mbrojtjen e mjedisit dhe té peizazhit

~ Fokusi kryesor géndron né: reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit dhe hapésirés urbane,
%‘r’a&winé e gjte/lt>§_rimit, aplikimin e energjive té rinovueshme dhe kursimin e energjisé.
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Masat kryesore té planifikuara pér ruajtjen dhe pérmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gjelbérimi pérgjaté rrugéve, pérdorimi i kufizuar i parkimeve pérgjaté rrugéve, pér té
minimizuar ndikimin ne peizazh i cili vjen nga lévizja e automjeteve né zonén né studim;

- Krijimi i hapésirave publike pa makina né brendési té zonés sé banimit;

- Vémendje mbi zgjidhjen estetike té projektit té banesave pér vendosjen e pajisjeve qé doté
shérbejné pér ngrohje/ftohje té ambienteve té brendshme dhe pér nderjen e rrobave,

- Rekomandim pér orientimin e njésive té& banimit maksimalisht kundrejt hapésirés publike;

- Rekomandim pér krijimin e hapésirave té gjelbra dhe prezencé dominuese té vegjetacionit
né hapésirén publike.

- Vendosja e peméve pérgjaté rrugéve, me géllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj
akustike;

-Vendosja barrierave né rrugé, qé detyrojné automjetet té reduktojné shpejtésing, me géllim
reduktimin e ndotjes akustike;

8. Kritere pér projektimin dhe realizimin e infrastrukturave

Infrastrukturat rrugore

Té gjitha rrugét e propozuara duhet té projektohen dhe té zbatohen né bazé té gjerésive té
treguara né hartat pérkatése té késaj PDyV-je.

Gjithashtu, duhen parashikuar rrezet e nevojshme té rakordimit né kryqézime dhe kthesa,
duhen marré masa pér pajisien me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe pér ndricimin e
pérshtatshém té tyre. Gjaté hartimit té projektit duhet t& respektohen té gjitha parashikimet
e Kodit Rrugor té Republikés se Shqipérisé si dhe té akteve nénligjore né zbatim té tij.

Né pjesét e ndérprerjes sé trotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit né nivel
rrugé — trotuar pér personat me aftési té kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve.

Sugjerohet qé, pér rastet kur trotuari éshté i gjeré mé pak se 2 m, pemét dekoratj
-~d
vendosen vetém né njérin krah té rrugés, né ményré gé té mos pengohet |év&a &

ndértimit).

Shtrimi i trotuareve do té béhet me pllaka vetéshtrénguese dhe me bordura té
parafabrikuara. Materialet qé do té pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te projektimit
dhe ndértimit té rrugéve.




Né hapésirat rekreative shtrimi i rrugivace dhe trotuareve do t& béhet me materiale dhe
dizajn té diferencuar, duke krijuar mundésiné e pérdorimit té tyre edhe si hapésira publike
kémbésore.

Rrugicat pér kémbésorét midis banesave individuale do té béhet me materiale dhe dizajn té
diferencuar.

Infrastrukturat e ujésjellésit

Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, gé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i infrastrukturés
dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Sistemet e shtrimit té linjave té rrjetit duhet té ofrojné hapésiré té mjaftueshme dhe té
aksesueshme, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me mundési kontrolli,
mirémbajtjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme té béhen ndérhyrje nga sipérfaqja.

Infrastruktura e ujésjellésit né zoné rekomandohet té asistohet nga sisteme qé shfrytézojné
mbledhjen dhe ripérdorimin e ujérave té shiut. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel zone
apo ndértese dhe kané pér géllim reduktimin e nevojave dhe konsumit pér ujé, sidomos pér
ujitjen e sipérfageve té gjelbra dhe hapésirave publike.

Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i njé projekti pér té
gjithé zonén, qé merr parasysh populisiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja.
Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té
projektimit té tyre.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i infrastrukturés
dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet té asistohet nga pérdorimi i sistemeve gé
shfrytézojné energjiné diellore pér prodhimin e energjisé elektrike apo pér ngrohjen e ujit
sanitar. Kéto sisteme mund té aplikohen né nivel ndértese apo banese dhe kané pér géllim
reduktimin e nevojave dhe konsumit té energjisé, si pér konsumatorét familjaré, ashtu edhe
pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

Pér infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér té gjithé zonén,
qé merr parasysh popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV-ja. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té
tyre.
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KREU IV

TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER Pallatin nr. 52 dhe 52/1

Sipérfage e sheshit té ndértimit m? 1372.7
Sipérfage e gjurmés sé ndértimit m? 295
Sipérfage ndértimi mbi toké m? 1180
Sipérfage ndértimi nén toké m? 40.6
Sipérfage ndértimi total m? 1220.6
Sipérfage banimi m? 1180
Numri i kateve mbi toké kate 4
Numri i kateve nén toké kate 1
Lartésia m 12.24
KSHT % 215
Intensiteti - 0.85
Apartamente 1+ 1 numeér 4
Apartamente2+1 numer 4
Apartamente 3+ 1 numer 4
Apartamente total numeér 12
Njési shérbimi (tregétare) numér

Hapésira parkimi numér




TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER Pallatin nr.6

Sipérfage e sheshit té ndértimit m? 1405.7
Sipérfaqe e gjurmés sé ndértimit m? 370
Sipérfage ndértimi mbi toké m? 2590
Sipérfage ndértimi nén toké m? 72.1
Sipérfage ndértimi total m? 2662.1
Sipérfage banimi m? 2581.6
Sipérfaqe total shérbimi (Kabiné elektrike) m? 9.1
Numri i kateve mbi toké kate 7
Nunri i kateve nén toké kate 1
Lartésia m 21.42
KSHT % 26
Intensiteti - 1.84
Apartamente 1+ 1 numeér 7
Apartamente 2 + 1 numér 15
Apartamente 3 + 1 numer 6
Apartamente total numeér 28
Njési shérbimi (Kabiné elektrike e) numeér 1
Hapésira parkimi numér 0
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TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER Pallatin nr. 24

Pallati nr. 24
Sipéifaqe e sheshit té ndértimit m? 1088
Sipérfage e gjurmés sé ndértimit m? 370
Sipérfaqe ndértimi mbi toké m? 2220
Sipérfage ndértimi nén toké m? 72.1
Sipérfage ndértimi total m? 2292.1
Sipérfaqe banimi m? 2209.8
Sipérfaqe shérbime (kabine elektrike) m? 10.2
Numri i kateve mbi toké kate 6
Numri i kateve nén toké kate 1
Lartésia m 18.36
KSHT % 34
Intensiteti - 2.1
Apartamente1+1 numér 6
Apartamente 2 +1 numer 13
Apartamente 3 +1 numeér 5
Apartamente total numeér 24
Njési shérbimi (tregétare) numeér 1
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TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER Pallatin nr. 22

Pallati nr. 22
Sipérfaqge e sheshit té ndértimit m? 732
Sipérfage e gjurmés sé ndértimit m? 370
Sipérfaqe ndértimi mbi toké m? 2220
Sipérfage ndértimi nén toké m? 72.1
Sipérfage ndértimi total m? 2292.1
Sipérfage banimi m? 2209.8
Sipérfaqe shérbime (kabine elektrike) m? 0
Numri i kateve mbi toké kate 6
Numri i kateve nén toké kate 1
Lartésia m 18.36
KSHT % 50
Intensiteti - 3.01
Apartamente 1+ 1 numeér 6
Apartamente 2 + 1 numeér 12
Apartamente3 +1 numeér 6
Apartamente total numeér 24
Njési shérbimi (tregétare) numér 0
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TREGUESIT E ZHVILLIMIT PER Pallatin nr. 27, 29 dhe 30

Sipérfage e sheshit té ndértimit m? 2701.7
Sipérfage e gjurmés sé ndéitimit m? 998.8
Sipérfage ndértimi mbi toké m? 7700.2
Sipérfage ndértimi nén toké m? 201
Sipérfaqe ndértimi total m? 7903
Sipérfaqe banimi m? 7396.6
Sipérfage gendér shéndetsore m? 303.6
Sipérfaqe shérbime tregtare m? 252.9
Numri i kateve mbi toké kate 7
Numri i kateve nén toké kate 1
Lartésia m 23.51
KSHT % 37
Intensiteti S 2.85
Apartamente1+1 numer 26
Apartamente 2 +1 numeér 26
Apartamente3 +1 numér 24
Apartamente total numer

Qéndér shéndetsore numér

Njési shérbimi (tregétare) numer
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Apartamente 1+1 ; 5 njési

Apartamente 2+1 ; 10 njési
Apartamente 3+1 ; 5 njési
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PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE
RILEVIMI DHE TE DHENAT MBI PRONEN E PALLATIT NR 27 PALLATIT NR. 29 DHE PALLATIT NR 31

Territori né njésiné administrative Katundi i Ri né t&
cilin ndodhen tre ndértesa t& démtura, pozicionohet
né Peréndim té aksit rrugor qé lidh Katundin e Ri
me qendrat e tjera t& banura dhe ato ekonomike,
turistike, rekreative, etj.

Objektet e démtuara né kété zoné jang;

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 27, né
rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
kadastrale 1186, numér pasurie 48/17;

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 29, né
rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
kadastrale 1189, numér pasurie 48/16;

- Objekt banimi me lartési 5 kate, pallati Nr 31, n&
rrugén “Bisht Kaméz”, Zona
Kadastrale 1189, numér pasurie 48/15, Bisht
Kaméz, Njésia administrative Katund i Ri.
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Objokt “NR.29” 5K, Njisla Administrative KATUND I RL, Kodi GIS 38009
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Dbjekti “NA_31” SK, N[¥sia Administrative KATUND | Ri, Xodi GIS 38008
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BASHKIA DURRES
ZONA E DEMTUAR PIKESORE

PLANI 1 DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA
PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE

EMERTIMI I FLETES

RILEVIMI DHE TE DHENAT MBI PRONEN E PALLATIT NR. 27,
PALLATIT NR. 29 DHE PALLATIT NR. 31
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PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE
HARTA E ELEMENTEVE TERRITORIALE

BASHKIA DURRES
ZONA E DEMTUAR PIKESORE

DR T

&
|
2

= -]
|

PLANI 1 DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA
PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE

EMERTIMI { FLETES
HARTA E ELEMENTEVE TERRITORIALE
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== Zona e démtuar 6-Kopshti “Njazi Mastori” Territori né njésiné administrative Sukth konsiston né tre zona né dy prej té cilave ndodhet nga njé ndértesé
B Institucione 7-Shkolla e Mesme “Sukthi i Ri" dhe né njerén ndodhen dy ndértesa. Objektet dhe hapésirat publike té qytetit si: Shkolla 9 vjecare *Njazi Mas- [ Pricstues isatoar | frroosss |
Rrezja e periferialitetit 8-Gjimnazi Jo Publik “Kryqi i Nderuar” tori”, Kopéshti, bare, etj jané t& pozicionuara né njé distancé relativisht t& vogél nga parcelat e ndértesave té = . Fosr ]
1- Njésia Administrative Sukth 9-Posta Shqiptare démtuara. - P———— |p,\msm}(m.;mo’ I ]
2- Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile 10-Tregu i Sukthit Territori né& njésiné administrative Katundi i Ri pozicionohet n& Peréndim t& aksit rrugor gé lidh Katundin e Ri — . : :
3- Qendra Shéndetésore dhe Ambulanca Sukth  11- Xhamia Filaké me gendrat e tjera té banura dhe ekonomike. Pozicionimi i kétij territori mundéson akses t& miré me zonat — JEEY oz |
4- Instituti i Sigurimeve Shoqgérore 12- Shkolla 9 Vjegare, Bisht Kamez funksionale gendrore dhe periferike t& k&saj gendre té banuar, akses né mjetet e infrastrukturés inxninierike, i oo ot | | vezaR oty | o |
5- Shkolla 9- vjegare “Njazi Mastori” 13- Kopshti, Bisht Kaméz si dhe aférsi dhe akses me infrastrukturén sociale dhe shérbimet ekzistuese dhe ato t& pritshme. p————— ) PTLLT ] (oo ]
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E PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE
HARTA E INFRASTRUKTURES EKZISTUESE

OBJEKTINR 6 (63701)

OBJEKTI NR 24 (64105) OBJEKTINR 22 (64104)

LEGJENDE

FSHATI
DEPO E UJIT
RRUGE INTERURBANE KRYESORE (B)

RRUGE URBANE DYTESORE (E)
RRJETI | FURNIZIMIT ME UJE

STACION ELEKTRIK/NENSTACION
LINJE E TENSIONIT TE LARTE

RINfe-e

QYTETI e

RRUGE INTERURBANE DYTESORE (C) @

OBJEKTI NR 52 (67989) OBJEKTI NR 52/1 (67990)

A

INFRASTRUKTURAT PUBLIKE

ZONE BANIMI KU OFROHET SISTEMI | FURNIZIMIT ME UJE
ZONE BANIMI KU OFROHET RRJETI 1 ENERGJISE ELEKTRIKE

ZONE BANIM! KU OFROHET RRJET! I TELEKOMUNIKACIONIT
PUSETA
RRUGE LOKALE

ZONAT E URBANIZUARA

l=l=l==:====|=====================cﬂ

1. Sistemi infrastrukturor né zonén né fjalé
pérfshin infrastrukturén e transportit, infras-
trukturén energjetike, 1€ telekomunika-
cionit, furnizimin me ujé dhe menaxhimin e
mbetjeve.

2. Infrastruktura kryesore rrugore prané ob-
jekteve éshté rrugé lokale ekzistuese.

3. Ryjeti i furnizimit me uj& mbulon zonén
gendrore té Sukthit. N skemén e mjetit té
ujésjellésit jané evidentuar tubacionet krye-
sore ge marrin ujin nga depo e qytetit dhe e
shpérndajné até né té gjitha zonat e tij.

4. Rujeti i shkarkimeve i ujérave té bardha
dhe € zeza &shté i pjesshém nga sa &hté
vérejtur nga rilevimi i zonés. Ndérsa tek
godinat 2 dhe 3 kat pérballemi perpara
faktit q& nuk kemi infrastrukturé per sh-
karkimin e ujérave t& pérdorur por ka njé
gropé septike, zgjidhja e té& cilés éshté men-
duar nga banorét.

5. Né hartén e infrastrukturave &shté paraqi-
tur edhe skema e rrjetit kryesor rrugor, gen-
drat e banuara prané Sukthit qé pérshkohen
nga linjat e furnizimit me energji elektrike
si edhe linjat e telekomunikimit dhe gé& iu
ofrohet ky lloj shérbimi.

6. Rrjeti i telekomunikacioni mbulon t&
gjithé zonén. N& skemén pérkatése jané evi-
dentuar linjat kryesore dhe ato ge mundéso-
jné lidhjen mé cdo ndértesé.

LEGJENDA
INFRASTRUKTURAT PUBLIKE

B AUTOSTRADE (A)

T RRUGE INTERURBANE KRYESORE (B)
o] RRUGE INTERURBANE DYTESORE (C)

[0 RRUGE URBANE DYTESORE (E)
RRUGE LOKALE (F)
mmmmmm KANAL
LINJE E TRANSMETIMIT 220KV
[ RRUGE RRETHI

E LUME

ZONATE URBANIZUARA

STACION TRANSMETIMI

BASHKIA DURRES
ZONA E DEMTUAR PIKESORE

PLANI 1 DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA
PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE

EMERTIMII FLETES
HARTA E INFRASTRUKTURES EKZISTUESE
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PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE
HARTA GJEOLOGJIKE- SIZMIOLOGJIKE

BASHKIA DURRES
ZONA E DEMTUAR PIKESORE

PLANI 1 DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA
PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE

EMERTIMI I FLETES
HARTA GJEOLOGIJIKE- SIZMIOLOGJIKE

DATA
Shtator 2010
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LEGJENDA
Blloge Nafte

]

Zonat e Minlerave te Vjetra

(]

Zonat e Rrezikshme Minerare (VKM 726)

Zonat e Rrezikshme Minerare (VKM 247)

o
I Zonat e Planifikuara Sipas (VKM 347)

Burime Minerare
T Burime Minerare
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PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE , BASHKIA DURRES

PLANI | DETYRUAR VENDOR
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PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE,

HARTA E NJESIVE STRUKTURORE KU NDODHEN 7 PALLATET DHE HARTA E PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT- PLANIT NE FUQI

BASHKIA DURRES
ZONA E DEMTUAR PIKESORE

PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PER ZONAT E DEMTUARA
PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE,

EMERTIM! | FLETES

HARTA E NJESIVE STRUKTURORE KU NDODHEN 7 PALLATET
DHE HARTA E PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT- PLANIT NE FUQL
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H PLANI I DETYRUAR VENDOR (PDYV) PiiR ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 01, GRUPI IV ME 7 BANESA KOLEKTIVE,

HARTA E NJESIVE STRUKTURORE KU NDODHEN 7 PALLATET DHE HARTA E INFRASTRUKTURES SE UJE-SJELLESIT. KANALIZIMEVE DHE ENERGJITIKES
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LEGJENDE

- Ndértesat e propozuara

Tub pér tu ripértériré - prioritet i larié
(Furnizimi me ujé)

(O  Pike kontrolli automatike
v lzoipse
Linjé elektrike rajonale

Kabina Elektrike muri pér tu Pémirésuar

- Ndértesé e lidhur me rrjetin e ujérave
té zeza

- Ndértesé e lidhur me rrjetin e vogél t& ri
té ujérave té zeza

Ndértesé e pajisur me gropé septike
familjare.

Prioritet i larté, p&rmirésim / zgjerim i
rrjetit té& kanalizimeve

Zoné e propozuar pér krijimin e rrjeteve
té vogla té kanalizimeve

BASHKIA DURRES
ZONA E DEMTUAR PIKESORE

HARTA E NJESIVE STRUKTURORE KU NDODHEN 7 PALLATET
DHE HARTA E INFRASTRUKTURES SE UJE-SJELLESIT,

KANALIZIMEVE DHE ENERGITTIKES

EMERTIMI I FLETES

HARTA E NJESIVE STRUKTURORE KU NDODHEN 7 PALLATET
DHE HARTA E RRIETIT TE KANALIZIMEVE SIPAS DRAFT PLANIT
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